
EI

o/

REPÚBLICA FEEDERATIV ,A DO BRASIL

SEÇÃO 1 — PÁRT.EII

DECRETO N9 46.237 - . DE 18 DE JUNHO!DE 1959. 

ANO XIII —; N9 30
	 CAPITAL FEDERAL

	 SEXTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 1071

Sociedades de Crédito, Financiamento
e Investimentos

— Instalação de dependência:
A-70-4.015 -- SULISTA S. A. Cré-

dito, Fenanciamento e Investimentos
— Em São Paulo (SP).

A-70-4.092	 EININVEST S. A.
Crédito, Finaneramento e Investimen-
tos	 Em Curitiba (PR).

A-70-4.095 a- INVESTC1tED S. A.
Crédito, Financiamento e envestimele-
to — Era Recife (PE).

Sociedade Distribuidora	 .

— Aumento de capital	 alteração
contratual:	

CONSELHO

A-70-3.7 .25 — Vila Rica Distribuicib'-'
.z.r.NACIONAL DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
ra de Títulos e Valôres Mobiliários

45.000,00 — In.etrumentes de 31.10.09	
RESOLUÇAO 14.9 776.5-71
De 15 de janeiro de 1971Ltda.	 De Cr$ 30.000.00 para Cr$

e-19.11.70.	 O Conselho Nacional de Portos e
— en.staiação de,dependência:	

Vias Navegáveis, no uso da atribuiçãe
que lhe confere o artigo 6.9, inciso

A-70-3.725	 Vila Rica Distribuido- alínea 28, da Lei n.9 4.213-63, tendo
ra de Títulos e Valôres Mobiliários em vista O que consta do processo
Ltda. — Em Belo Horizonte (MG) e CNPVN. n.9 17-71, bem como o que
Brasília (DF).	 ficou deliberado na 776a reunião or-

De 2.2.71, deferindo, na forma doe d
19i nuá a,erae,sorlevaelizada , em 15 de janeiro' de

pareceres, o requerido no processo 119:
— Sociedade Distribuidora 	

Acolher por unananidade, o e.neen-
dimento do Diretor-Geral do Departa-
mento Nacional de Portos e Vias Na-
vegáveis, contrário á permissão, so-
licitada pelo Governo do Estado do
Espírito Santo, para levantar recurs-
sos financeiroa por conta da remu-
neração acumulada do capital reava-
liado do ,pôrto de Vitória (ES).

Sala das launiões, 15 de janeiro de
1971. — H. Amido Goes. — Benjamim
Eurico Cruz.

RESOLUÇAO N. 777.1-71 •
Em 19 gç janeiro de 1971

O Conselho Nanionae de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuiçao
que lhe confere o artigo 9• 9 do De-
creto-lei n.9 185-67, tendo em vista o
que consta dos processos CNPVN nú-
mero 162=70 e DNPVN n.9 3.776-70,
bem como o que ficou deliberado na
777.e reunião ordinária, realizada em
19 de janeiro de e971, resolve:

Aprovar o Termo de 28 de dezembro
de 1970, aditivo ao 'Termo de Convênio
de 12 de maio de 1970, firmado entre
o' Departamento Nacional de Portos
e Vias Navegáveis e a Operação Meuá
(OPEMA), para o fim de prorrogá-lo
até 31 de dezembro de ie71 e aolocar
à disposição da OPEMA, a importân-
cia de Cr$ 40.000,00 (quarenta mil
cruzeiros), para prover despesas com

— Alteração contratual:
•A-70/18d1 — Distribuidora São

Paulo-Minas de Títulos e Valôrea, Mo-
biliários Ltda. Ineteumento de 21.5.70.

DESPACHOS DO GERENTE
De 4.2.71, deferindo, na forma dos

pareceres, o requerido nos proces-
sos n9s:

— Sociedades Corretoras
-- Aumento de capital — alteração

contratual:	 •
A-70/1.704 — Escritório Levy So-

ciedade Corretora Ltda. De Cr$ ...
2.700.000,00 para Cr$ 3.600.000,00.
Instrumento de 16.12.70.

A-70/2.086 — Hasselmann S.A. Cor-
retores de Valôres e Câmbio — A.G.E.
de 30.3.70.

— Sociedades Distrítrujdords

MINISTÉRIO DA FAZENDA

— Reforma de estatuto:

A-70-3.131 — BANCIPE — Correto-
ra de Títulos e Valôres Mobiliários	 — Alteração contratual:

S. A. — Recife (PE).	 A-70/1.921 -- Magna Distribuidora
— Cancelamento de cana-patente ,de Títulos e Valôres Mobiliários Lie

por cessão de titulo patrimonial:	 mitada. Instrumento de 31.3.70.
A-70-3.131 — J. Marins -- Corretos'

de Títulos e Valôres Mobiliários —1 — Aumento de capital — alteração
Recife (PE)... 	 k contratual:

— Aumento de capital — reforma
de estatuto:

A-71-236 RIQUE S. A. Crédito,
Financianiento e Investimentos — De
Cr$ 5.500.000,00 para Cr$ 14.000.000,00
— A. G. E. de 29.1 e 1.2.71.	 •_

DESPACHOS DO DIRETOR
De 2.2.71, deferindo, na forma dos

pareceres, o requerido nos processos
números:

Banco de Investimento
— Instalação-de dependência:
A-70-3.677 — Banco de Investimen-

tos Bordallo Brenha S. A. -- Em Be-
lo Horizonte (MG), São Paulo (SP),
Belém (PA), Recife (PE), Salvador
(BA) e Pôrto Alegre (RS).

Sociedades Corretoras
— Autorização para funcionar:

— Mudança de localização de seet
— alteração contretual:

A-71/220 —, LARA — Ustribuidona
de Títulos e Valôres Mobiliários Limi-
tada. De Sorocaba (SP) para ea o
Paulo (SP). Instrumento de 16,1.71.

— Reforma de estateto:
A-70/3.567 — Distribuidora de Tí-

tulos e Valôres Mobiliários Minas Ge-
ras S.A. Diminas. A.G.E. de 	
28.9.70. 	 ....nnn•n••

estágios eStudantes de engenharia ria
rgeos do DNPVN.

'ala das Reurdues, 19 de jan aio as
1971, — II. Araujo (ices. --e 115,1,0-
mim EuriCo Crus.

. RESOLUCAO N.9 777.2-71
De 19 ao janeiro de 1911.

O Conselho Nacional cie Portos e
Vias aavegaveis, no usd —da atrai,
eáo que lhe confere o artigo 0a Go
Decreto-lei n.9 165-67, tendo em viva
o que consta dos processos CNPV.4
ne 206-06 e DNPVN n.9 9.266-70, bem
como .o que ficou deliberado na 717e
Reunião Ordinária, realizada em 19 de
janeiro de 1971, resolve:

Aprovar o Termo n.9 39-70, de 16 do
dezembro de 1970, no valor de Cr$ ..
3.626.070,0e (tres milhões, seiscentos e
vinte e seis mil e setenta cruzeiros),
Vigésimo Contrato Aditivo ao ....'ernio
n.9 25-66, de 3 de junho de 1966, ce-,
lebrado entre o DNPVN e a eatill
S. A." — Sociedade Técnica de ins-
talações Industriais — para o forne-
cimento de materiais e a monta-e:ia
completa no Pôrto de Santos, Estaeo
de São Paulo de 14 (quatorze) ''senna
ciastes de cais, tipo DWK-K, de 10 t.
— "Canguru".

II Determinar que seja republi-
cado, no Diário Oficial, o -Termo ela
aprovado, em face de omissão verni-
cada na publicação anterior, de dts-
posições constantes do item 8 da cláu-
sula sexta.

Sala das Reuniões, 19 de janeiro de
1971. é— Ti. Araújo Góes,

RESOLUÇAO N. 778.1-71
De 22 de jau' • de 1971-

O C il 'lho Nacio ai de Portos e
Vias Naveseveis, na uso da atribaiçao
que lhe co ere a alínea e' cee inciso
A do artigo d Lei n.9 4.20, de 11
de fevereiro de 63 tendo em vista G
que consta dos ocessos CNPVIe nú-
mero 23-71, D • n.9 8.513-70 e MP
n.9 16.256-70, bem como o que ficott
deliberado na sua 778.e Reunião Or-

BANCO CENTRAL DO BRASIL
CIRCULAR N. 154

•

Aos Estabelecimento Banbários.
ea Levamos ao seu conhecimento que,
a 'partir desta data, entra em regime
de extinção a conta 2.04.114 —
Adiantamentos Sôbre Cambiais, previe-

' ta na vigente Padroniza rão da Con-
tabilidade dos Estabelecimentos Ban-
cários.

2. Em conseqüência, nela não mais
poderão ser efetuados ilovos lança-

, mentos, mantendo-se apenas os já
realizados, até que se liquidem as ope-
rações - que lhes deram origem. •

Rio de Janeiro, 5 de fevereiro de
n1971. — Luiz cle Carvalho e Mello

V -77,r, Diretor.
CIRCULAR N. 152

Retificações :-
-
Na 12.e linha do n.9 "4:

Onde se lê: 6.00.200 —  •
02 — 	
02 — Sôbre outras operações.

Leia-se:
6.00.200.
02
20 — Sõbre outras operações.

GERÊNCIA DE MERCADO DE
CAPITAIS	 ,

•, DESPACHO DO GERENTE
De 2.2.71, deferindo, na forma dos

pareceres, o requerido no processo nú-
mero:
Sociedade de Crédito, Fincinciamento e

Investimentos

A-70/3.995 — -S'AC — Distribuidora
de Títulos e Valôres Mobiliários Limi-
tada. De Cr$ 30.000,00 para Cr$ ...
36.000,00. Instrumento de 15.12.70.

A-71/220 -- LARA -- Distribuidora
de Títulos e Valeires Mobiliários Limi-
tada. De Cr$ 10.000,00 para Cr$ ....
25.000,00. Instrumento de 16.1.71.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPCMTES

fse



4 O Sexta-feira 12

E' O expediente das repartições
púbieas, destinado à publicação,
será recebido na Seção de Comu-
nico ções até às 17 horas. O aten-
dim •nto do público pela Seção de
Red"ição será de 12 às 18 horas.

2) Os originais para publicação,
dev'iaMente autenticados, deverão
ser datilografados diretamente, em
espaço dois, em papel acetinado
ou o pergaminhado, medindo 22x33
cent metros, sem emendas ou ra-
sura; que dificultem a sua com-
pree isão, em especial quando con-
tive,. ,em tabelas.

Se .ão admitidas cópias em tinta
préti e indelével, a critério do
D .1. V.

3) As reclamações pertinentes
d mo téria retribuída, nos casos de
erro nt omissão, serão encaminha-
das, lar escrito, à Seção de Reda-
ção :té o quinto dia útil subse-
qüene à publicação.

4) As assinaturas serão toma-
das ; .o D.1 .1.1V. O transporte por
via a frea será contratado separa-
claine7.te com a Delegacia da Em-
prêsa' Brasileira- de Correios e Te-
légra'os cm Brasília. Esta poderio
se en,arregar também de encami-
nhar o peorão de assinatura ao
D.I.1,' , Neste caso, o assinante di-
rigirá . ao D.1.N . o pedido de assi-
natura e o pagamento do valor
correi pondente, na forma do item
segui; te.

5) 4 remessa de valõres para
assinitura, que será acompanhada
de es;garedimentos quanto à sua
aplico cão, será feita sõmente Ror

DIARIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11)

EXT) LrT__ F").11F,INTE:

DEPARTAMCNTO	 I:547RENZA NACIONAL
DIDISTOR•ODRAL

ALBERTO DE CRITTO PEREIRA

J. B. DE ALMEIDA CARNEÉRÕ
CHEREI DO cot:viço ott pum..10.4çeffçi

FLÓIRIANO ÕUIMARÂES
t"Hoprt DA rirkgg• Da noo.sçao

DIÁRIO OFICIAL
CLIÇÂO 1 — PART12 11

breio destinado A publicação dos atoo qa administração descentralizada
impresso. nos Oficina° do Departamento de impronaa Nacional

BRASÍLIA
o—

ASSINATURAS

REPARTIÇõES E PARTIcITLAREs	 FUNCIONÁRIOS
Semestre 	 	 Cr$ 30,00 Semestre 	Cr$ 0,50
Ano ...... • 	  Cr$ 60,00 Ano 	 :4:•:•.•-• • • *--•_• Cr$ 0,00

Exterior	 Exterior
Ano 	 	 Cr$ 65,00

PORTE AÉREO

Mensal • Cr$ 17,00 Semestral Cr$ 102,00 1 Anual -,-„ Cr$ 204,00

Nüllf$R0 AVULSO

— O' preço do número avulso figura na última página- de cada
exernprar.
— o preçO do exemplar atrasado será acrescido de Cr$ 0,01,
80 do mesmo ano, e de Cr$ 0,91 por ano, se de anos anteriores.

1-evereiro de 19! 1 1

cheque ou vc le po.ital, em favor
do Te,soureiro do Departamento de
Imprensa Nacional. Quanto ao
contrato de porte aéreo, era favor
da Delegacia Regional da EMprêsa
Brasileira de Correios e Telégrafos
em Brasília.

6) No caso de porte aéreo para
localidade não servida por êsse
meio de transporte, a Delegacia
Regional da Emprêsa Brasileira de
Correios e Telõgrafos em Brasília
se obriga a. completar o encami-
nhamento ao destinatário por
outras vias, independentemente de
acréscimo no preço.

7) A Delegacia Regional da
Emprêsa Brasileira de Correios e
Telégrafos em Brasília reserva-se
o direito de reajustar os seus pre-
ços, no caso de elevação de tarifas
comerciais aéreas, mediante aviso-
prévio aos assinantes.

8) Os prazos da assinatura po-
derão ser semestral ou anual e se
iniciarão sempre no primeiro dia
út:1 do mês subselftente. O peciz'do
de porte aéreo jtod .rrà ser mensal,
semestral ou anual. O prazo das
assinaturas para o rxtcrior é só-
mente anual e não haverá trans-.
porte por via aérea.

9) A renovação deverá ser so-
licitada com antecedência de 30
dias do vencimento da assinatura
e do porte aéreo. Vencidos, serão
suspensos inde3enclentemente de
aviso-prévio.

10) Para receberem os suple-
mentos ás edições dos órgãos ofi-
ciais, os assinantes deveráo solici-
tá-los no ato da assinatura.

Ano . • or • gp • §.11 • •„•_•_, •_§..9_n_11, Cr$ 50,00

dinária reà..:ada em 22 de j erro de
1971, r 'solve

I — OpinaN, para os efptos do dia-
ptosto .:a aline e do aytigo 100 do
Decreto5-lei n.9 760, 5 de setem-
bro de' 1946, fav :ai/ mente à trans-
ferênci para o. isterio do Exerci-
to, do terreno ape cicio de marinha
situado na Aveila ira-Mar. em Vi-
tória, o- Estai do Espirito Santo,
com tuia are de 12.66R,80m2 c Jilfer-
me pia ita pexa.

II — Sj,lbmeter a presente Resma-
vão à t o ologaçâo ministerial, nos ter-
mas do 1.9 do artigo 6.9 da Lei nú-
mero 4, 13, de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 22 de' janeiro de
1971.. - H. Amido Góes. — Benja-
min- Ei rico Cruz.

I ESOLUÇÃO N.9 778.2-71
pe 22 de janeiro de 1971

O Ci'nselho Nacional de Portos e
Vias N avegáveis, no uso da atribuiçao
que lhNoonfere a alínea 19, do inciso
B do arijo 69 da Lei n.9 4.213, de
14 de 12ve iro de 1963, tendo em vis-
ta o que cor ta dos processos CNPVN
n.9 24- 1 e D PVN n.9 12,145-70, nein
como "que fi ou deliperado na sua
'778. Eruniâo ckdinria, realizada nó
dia 22 de janeiro e 1971, resolwe:

	

I — `flutorizar,	 Laren Estaleiros
e Serv•ços Mztimk Ltda. a exe-
cutar, orn ursos p prias, de acdr-
do con 4lanta anex uma carrera
para ctistruçóes navais, em Niterói.
Estaddi do Rio de Janeiro..

II —• Submeter esta Resolução à
homolo;ação ministerial, lbOs tèrmos
do arti ;o 69 da Lei n.9 4.213, de 14
de fevoreiro de 1963.

Sala 'das Reuniões, 22 de janeiro de
1971. -r- H. Araujo Góes. — Manoel
Poggi	 Araújo.

I ESOLUÇÃO N.9 778.3-71
De 22 de janeiro de 1971

O Cc[nselho Nacional de Portos e
Vias N avegaveis, no uso da atribui-
ção cor lhe confere o artigo 6.9, in-
ciso B, alínea 1, da Lei n9 4.213, de

14 de fev reiro de 1963, tendo em vis-
ta o que psta dos processos CNPVN
n.9 21-71 e NPVN n.9 11.675-70, bem
como o que jcou deliberado na 778.9
reunião ordinüia, realizada em g.2 cie
janeiro de 1971,\resalve:	 /

I — Aprovar o :Ii•cijeto e o
to, nono valor de C;$ 426.80,9,00 (qua-
trocentos e vinte e seis um e oitocen-
tos cruzeiros), referentesa, ampliação
do parque de inflamáttefs do Pôrto de
Imbituba (SC), comei' investimento
que correrá à conte/de 'recursos pró-
prios da Companhia Docas de inibi-
tuba, que podei:Si/levar a despesa cor-
respondente á ,éonta do capital adi-
cional de cyessão, depois de com-
provada em , tomada de contas.

II — Submeter esta Resolução a
,homologação do Exmo. Sr. Ministro

dos Tra portes, de acôrdo com o miè
preceitu o § 1.9 do artigo 6.9 da Lei'n.9 4.213, de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões(, 22 de janeiro de
1971. — H. Araujo Góes. — Waldomi-
ro Rocha.

RESOLUÇÃO N.9 779.1-71
Em 26 de janeiro de 1971

O Conelho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere o rt. 6.9, inciso B,
alínea 19, da Lei 9 4.213, de 14 de
fevereiro de 1963, t ndo em vi a o
que consta dos Proc soa CNP 'N-n.°
20-71 e DNPVN-n.9 434-69, •em co-
mo o que ficou deliber o reunião
de 26 de janeiro de 1971''solve:

'I — Autorizar o Govê o do F.stado
da Bahia a construir	 zoplorar, na
cidade de Juazeiro	 A), 'instalações
portuárias ruclimen res (Decreto-lei
n 9 6.460-44), de ordo com as plan-
tas anexas,

II — Subme esta Resolução à
homologação , o Exmo. Sr. Ministro
dos Tramo' es, nos têrmos do pará-
grafo pri iro do art. 6. 9 da Lei nú-
mero 4.	 , de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 26 de janeiro de
1971. — H. Araujo Góes. — Manoel
Poggi de Araujo.

RESOLUÇÃO N.9 780.1-71

Em 28 de janeiro de 1971
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere o artigo 6.9, in-
ciso B alínea 8 da Lei n•9 4.213, de
14 de fevereiro de 1963, tendo em vis-
ta, o que constg, dos Processos 	
CNPV1T-n.9 109.-70 e DNPVN-n. 9 111
de 1971, bem como o que ficou deli-
berado na 780.9 Reunião Ordinária,
realizada em 28 de janeiro de 1971, re-
solve:

— Autoriza a Cia. Docas da
Bahia a cobrar, lem caráter transitó-
rio, o adicional de 14% (quatorze por
cento), que inci irá sôbre as taxas
em vigor, excluídas as taxas da Ta-
bela "D" referen s à Armazenagem
Interna para ate dimento de encar-
gos financeiros 4ecorrentes de au-
mento salarial autprizado pelo Con-
selho Nacional de olítica

,-*— Determinar pe, no prazo im-
prorrogável de 120 \(cet.• e vinte)
dias, sejam apresent.. os elernen
tos para fixação ol. ,t moinai defini-
tivo.

III — Deter nar què o adicional a
que se refe o item I, seja escritu-
rado em c ita especial, e que, men-
salmente, ja remetido um demons-
trativo contábil ao DNPVN.

IV — Submeter esta Resolução à
homologação do Exmo. Sr. Ministro
dos Transportes, nos têrtnos do Art
69, inciso B alínea 8 da Lei núme-
ro 4.213. de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 28 de janeiro de
1971. — H. Araujo Góes. — Manoel
Poggi de Araújo.

RESOLUÇÃO N.9 781.1-71
Em 2 de fevereiro de 1971 /

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção aue lhe confere o artigo 69, 'in-
ciso B. alínea 8, da Lei n. 9 4.213, de
14 de fevereiro de 1963, tendo em vis-
ta o que consta dos Processos 	

CNPV-36-63 e DNPVN-10.877-70 bemn
como o que ficou deliberado na. 781..
Reunião Ordinária, realizada em 2 de
fevereiro de 1971, resolve:

— Aditar tt. Resolução 	
CNPVN 775.4-7 , de 12 de janeiro
de 1971, para de erminar que o adi-
cional de 27% (v te e sete por cen-
to), instituído pela Portaria núme-
ro 272, de 9 de abri de 1970, não mala
incidirá sôbre as xas das tabelas
"H", "J" e "L" da Tarifa do Pôrto
de Belém.

II — Sugerir qu ,ato homologa-
tório desta Reso o e' da de número
775.4-71, ten.pie vigência a partir de
sua publica(ao no Diário Oficial da
União.

III — Submeter esta Resolucão
homologação ministerial nos têrmos
do II 1.9 do Artigo 6.9 da Lei núme-
ro 4.213, de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das :Reuni&s, 2 de fevereiro
de 1971. — H. Araújo Góes. — Ma-
?rei Poggi de Atraído.

RESOLUÇÃO N.9 781.2-71
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere o art. 6 9, inciso
B, alínea 28, da Lei n.9 4.213 de 14
de fevereiro de 1963. tendo em vis-
ta o que consta dos Processos 	
CNPVN-n.9 188-70 e DNPVN-n9
8844-70, bem como o que ficou deli-
berado na 781.. Reunião Ordinária.
realizada em 2 de fevereiro de 1071,
resolve:

Autorizar o Diretor-Geral do De-
oartamento Nacional de Portos e
Vias Naveráveis a receber, da Dow
Produtos Químicos Ltda., a im portân-
cia de Cr$ 1.50000 (tuim mil e qui-
nhentos cruzeiros) correspondente à
remuneração dos servicos técnicos
prestados a essa emnrêsa pelo Insti-tuto Nacior wi de p,s.,e , lsas Hidro-
viárias.

Sala das Reuniões 2 de fevereiro
de 1971. — F1. Araújo Góes. —
miro Rocha.

11



Sexta-feira 12
	

MARIO OFICIAL .(Seção T - - Parte TI)
	

Fevereiro de 1971 411;

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ABASTECIMENTO

• rORTARIAS SUNAB DE 4 DE
FEVEREIRO DE 1971

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o _Art. 1.9 item II, do
Decreto n.9 51.887, de 4 de abril de
1963, resolve:

N. 83 — Dispensar a pedido, a
-partir de 2 de fevereiro de 1971, Mi-
riam, Lustosa Rezende, dos encargos
de Auxiliar do Serviço de Seguran-
ça e Informações desta Superinten-
dência, para os quais foi designada
pela Portaria SUNAB n. 9 638, de 15
de dezembro de 1969, publicada no
Diárfo Oficial da União de 19 de de-
zembro 1969.

N.9 84 — Designar Mário Marques
da Costa, Assessor do Delegado da
SUNAB no Estado do Rio de Janei-
ro para responder pelo expediente
da Delegacia desta SuperinMidência
em Brasília, no período de 8-2 a ...
8-3-71.

N.9 86 — Designar EneaS de Souza
Ribeiro — Gen R/1, para exercer os
encargos de Assessor do Delegado da
Delegacia desta Superintendência no
Estado do Rio de Janeiro, na vaga
decorrente da dispensa de Idelcar
Gouvêa de Campos, Gen. R/1, atri-
buindo-lhe a gratificação prevista na
Resolução n•9 155, de 12 de novem-
bro de 1964, do extinto Conselho De-
liberativo desta haitarquia, alterada
pela .Portaria SUPER n.9 283, de 1
de abril de 1968.

N.9 87 — Dispensar a pedido . 3
partir de 1 'de dezembro de 1970, —
João de Deus Campos — Oficial de
Administração nível 14, matrícula nú-
mero 1.398.571. do Quadro de Pessoal
da extinta COFAP; ora à disposição
desta SUNAB, dos encargos de Dire-
tor da Divisão de Administração da
Delegacia desta Superintendência no
Estado do Ceará, para os quais foi
deisgnado pela Portaria SUPER nú-
mero 657, de 14 de junho de 1965,
publicada no Diário Oficial de 2 de
Julho de 1965. — 'Glauco Carvalho.

PROCESSO SUNAB n. 9 '986-71
Firma: Comércio e Indústria Bro-

chmann S. A.
Municípios: Viadutos
Estado: Rio Grande do Sul.
Transferência de propriedade do

moinho de trigo detentor do registro
n.9 939-50, localizado no município
de Viadutos — F,stado do Rio Gran-
de do Sul de Moinho São José S.A.
para Comércio e Indústria Brochmann
S.A., por fôrça de contrato de com-
pra e venda de moinho com cessão de
direitos, lavrado em 22 de dezembro
de 1970, bem como autorização para
sua inccrporacão, nos termos da le-
gislação vigente. ao moinho de_ trigo
detentor do registro n.9 1.554-49, lo-
calizado no município de -Gaurama,
no mesmo Estado, de propriedade de
Comércio e Tnclústria Brochmann
S. A.

Despacho do dia 28 de janeiro- de
1971 do Sr. Diretor Substituto do De-
partamento de Trigo.

ção como empreiteira neste Departa-
mento, foi exarado o seguinte: De-
ferido — de acordo com os pareceres.
— Luiz Melchiades Nobre.

Em 22 de janeiro de 1971
Proc. n.9 10.452-70 — No requeri-

mento em que a firma "Planisul S.A.
— Planejamento Projetos". requer
sua inscrição como empreiteira neste
Departamento, foi exarado, o seguinte:
Deferido — de acôrdo com os pare-
ceres. — Luiz Melchiades Nobre.

"De acôrdo. Ao Superintendente,
através da Secretaria-Executiva.

Despacho do dia 1 de fevereiro de
1971 do Sr. Superintendente da
SUNAB. — "De a,côrdo . em face do
parecer".

Delegacia em Minas Gerais
PORTARIA N.9 71, DE 12 DE

NOVEMBRO DE 1970
O Delegado da Superintendência

Nacional do Abastecimento, no Esta-
do de Minas Gerai, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Dispensar Décio Silveira Marques,
Técnico de Contabilidade, nível 13-A
matrícula n.9 1.842.402, do Quadro
de Pessoal do Extinto Serviço de
Expansão do Trigo, ora à disposição
desta SUNAB, dos encargos de subs-
tituto do Diretor da Divisão de Es-
tudos 41 Pesquisas desta Delegacia,
para os quais foi designado pela Por-
taria n.9 22, de 12 de março de 1969.
— Frederico Adolpho Ferreira Fas-
sheber.

PORTARIA N.9 '76, DE 02 DE
DEZEMBRO DE 1970

O Delegado da Superintendência
Nacional do Abastecimento, no Es-
tado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Designar Rubern da Costa Santos,
Oficial Administração I, nível X,
MASP. 68.614, requisitado da Secre-
taria da Fazenda para substituir o
Diretor da Divisão de Estudos e Pes-
quisas, desta Delegacia, durante seus
impedimentos temporários ou even-
tuais. — Frederico Adolpho Ferreira
Fassheber.

INSTITUTO BRASILEIRO
DE DESENVOLVIMENTO

FLORESTAL
-PORTARIA N.° 1.964, DE 2 DE

FEVEREIRO- DE 1971
O Presidente Substituto do Instituto

Brasileiro de Desenvolvimento Flores-
tal, no uso das atribuições que lhe
são conferidas no inciso II, do artigo
23, do Regimento aprovado pelo De-
creto -n.° 62.018, de 29.12.69, resolve:

Art. 1.0 E' liberado o contingente
de erva-mate cancheada e beneficiada
para exportação aos mercados do
Uruguai e Chile relativo ao terceiro
trimestre (período de 1.° de janeiro à
31 de março vindouro) de que trata
a Portaria n.° 1.801, de 8.10.1970, nos
montantes constantes dos Anexos 1,
II e III da mesma Portaria.

Art. 2.° Esta Portaria entra em vi-
gor nesta (lata, revogadas as disposi-
ções em -contrário. — Milton de Al-
meida Peixoto.

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO DA

PESCA
PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO

DE 1971 e
O Superintendente da Superinten-

, -ncia do Desenvolvimento da Pesca,
I usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 17, alínea a), do Decreto

n.° 62.759, de 22 de maio de 1968,
resolve:

N.° 69 — Nos têrmos do artigo 19,
do Decreto-lei n.° 221, de 28.2.67,
combinado com o artigo 12 da Por-
taria n.° 122, de 10.4.69, conceder re-
gistro com Indústria Pesqueira, à fir-
ma Indústrias de Pescado são Lou-
rerião S. A., com sede e unidade in-
dustrial à Rua Santo Antonio n° 860,
em São Lourenço do Sul, Estado do
Rio Grande do Sul.

N.° 70 — Nos termos do artigo 19
do Decreto-lei n.° 221, de 28.2.67,
combinado com o artigo 12 da Portaria
n.° 122, de 13.4.69, conceder registro
como Indústria Pesqueira à firma F.
R. Amaral S. A. — Indústria e Co-
mércio do Pescado, com sede e uni-
dade industrial à Avenida Portugal
ns. 484-498, Cidade do Rio Grande
Estado do Rio Grande do Sul.

'14.° 71 — Nos termes do artigo 19
do Decreto-lei n.° 221, de 28.2.67,
combinado com o artigo 12 da Por-
taria n.° 122, de 10.4.69, conceder re-

AVISO AS REPARTIÇÕES
'PÚBLICAS

O Departamento de Impren-
sa Nacional avisa as Reparti-
ções Públicas em geral que
deverão provitbnelar a refor-
ma das assinaturas dos ór-
gãos oficiais até o dia 30 de
abril, a fim de evitar o cance-
lamento da remessa a partir
daquela data.

O registro de assinatura no-
va, ou de renovação, será feito
contra a apresentação do em-
penho da despesa respectiva.

A renovação do contrato de
porte aéreo deverá ser soli-
citada, com antecedência de
trinta ditas do vencimento, à
Delegacia Regional da Emprê-
sa Brasileira de Correios e Te-
légrafos, em Brasília

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIA N.° 12, DE 18 DE -
JANEIRO DE 1971

O Diretor da Escola Técnica Fe-
deral do Paraná, no uso de suas atri-
buições, considerando a Tabela de
Gratificação pela Representação de
Gabinete aprovada pelo Excelentíssimo
Senhor Presidente da República pu-
blicada no Diário Oficial de 24.5.67,
considerando o Decreto n.° 64.238 de
30.3.69 e 66.597 de 20.5.70, resolve
reajustar, a partir de 1.1.71, o valor
da Gratificação do Assessor de Gabi-
nete, Sr. Maurício Kuehne, fixando a
mesma em Cr$ 840,00 acrescida de
80%, por se tratar de pessoa sem vin-
culo com o serviço público. — Ricar-
do Luiz Kizcsebecle.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO
DE 1971

O Sub-Reitoe de Pessoal e Serviços
Gerais, no uso c.e suas atribuições le-
gais, resolve:

N.° 54 — Dispensar Mabel Jourdan:
Escrevente Datilógrafo, AF.204.7, do
Quadro Unico de Pessoal — Parte
Permanente desta Universidade, de
responsável pelo Serviço de Adminis-
tração da Famuldade de Medicina.

gistro como Indústria Pesqueira
firma Unipesca — Comércio de Pes-
cado União com sede e câmara frigo-
rífica a Q.N.E. 35, Lote 4, Taguatinga
em Brasília, Distrito Federal. — Fer-
nando Araújo Santos.

PORTARIA N.° 72 DE 3 DE
FEVEREIRO DE 1971

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesel,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 17, alínea a), do De-
creto n.° 62.759, de 22 de maio de
1968, resolve:

Nos têrmos do artigo 6.° do Decreto-
lei n.° 221, de 28.2.67, combinado
com o artigo 13 da Portaria n.° 122,
de 10.4.69, conceder inscrição a Em-
barcação Pesqueira "Capitão Brito",
de propriedade do Armadot de Pes-
ca Sr. Benjamin Roberto Filho, do-
miciliado à Rua Rêgo Barros n.° 35,
São Raimundo, Estado do Amazonas
e, consequentemente, autorização pa-
ra o exercício de Suas atividades pes-
queiras. — Alfredo Chucri Salomão.

•

N.° 56 — Dispensar Sócrates dos
Reis, Escriturário, AF.202.8.A, Co
Quadro Unico de Pessoal — Parte
Permanente deste Universidade, de
responsável pela Seçãode Planeja-
mento de Cursos da Faculdade de Me-
dicina.

PORTARIA N.° 63 DE 5 DE
FEVEREIRO DE 1971

O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços
Gerais, no uso de suas atribuições le-
gais, resolve:

Dispensar Jair Baptista Gomes,
ocupante do cargo de Correntista,
AF.203.7 do Quadro "Cínico de Pessoal
— Parte Permanente desta Universi-
dade, das funções de Secretário de
Diretor (DC), símbolo 13.F, do mes-
mo Quadro. — Xavier D'Araujo.

UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA N.9 19, DE 12 DE
JANEIRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
.Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve:

Dispensar; a partir de 12 de janei-
ro de 1971, a Professika Maria Eny de
Paula, das atribuições de Auxiliar cie
Ensino, regida pela Consolidação das
Leis Trabalhistas, em virtude de ter
sido nomeada para exercer o cargo
de Professor-Assistente, do Departa-
mento de Patologia.

PORTARIA N.9 26, DE 15 DE
JANEIRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve:

Dispensar, a partir de 15 de janei-
ro de 1971, o Professor Helter Jero-
nymo Luiz Barcellos, dás atribuições
de Auxiliar de Ensino, regido pela
Consolidação das Leis co Trabalho,
em virtude de ter sido nomeado para
o cargo de Professor-Assistente, do
Departamento de Fundamentos Peda-
gógicos.

PORTARIA N.9 44, DE 21, DE
JANEIRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, e de acôr-
Ro com o artigo /482, alínea i, da
Consolidação das Leis do Trhbalho,
resolve:

Considerar dispensado, a Partir cie
1.9 de outubro de 1970, o Professor
Edvard Axel Johansson, das atribui-

DEPARTAMENTO NACIONAL
je DE ESTRADAS DE FERRO

Comissão Permanente de
Concorrência

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 18 de janeiro de 1971

Proc. n.9 9.755-70 — No requeri-
mento em que a firma "Promon En-
genharia S. A." requer sua inseri-

,

MINISTERIO DA
"ÂGRICULTURA

MiNISTÉRIO DA-EDUCAÇÃO
E CULTURA



_
fiexta.feira 12 DIÁRIO OFICIAI; (5egio 1	 Parte II') 	 Fevereiro de 197141

40 horas semanais • e o contrato gamo
Farmaceutico continuará suspenso 30.0
havendo, portanto, qualquer incotnpa- .
tibilidade.	 -•

C) Nestas condições, a Comisseaa
conclui pela Posaibilidade da acurau-'
!ação doe dois cargos.

Niterói, 20 de dezembro de 1970. --i -
José Carlos Saadi/.	 Jodo Baptista,
Guedes e Silva. --- Benjamin Anternio
Rodrigues r,efra.

UNIVERSIUADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

PORTARIAS' DE 3 DE FEVEREIRO
.	 •	 ' DE, ‘ 1971	 . ;

O Reitor dii Uneversidade FeddSal
de Minas Gerals,•no uso da atribuição -
que lhe confere o artigo 9.9, alínea
"a", do Decrete) n.0 59,676, de 6 de
dezembro de 1P8d, resolve:

•
.	 _	 ••=:Na. 55 — De ,ac5rdo com os ate-.

gos 101, item II, e -102 item lia clã . r
Emenda Consitucional n.9 1, • de 17-
de outubro de 1909, declarar apoeen-a
tada a servidora Maria Juventina dos'
Santos, rio cargo de Servente, 	
GL-104-5, do Quadro Unte° de Pesa
soai da UFMG, 'lotado na Faculdade
de Medicina, por haver completado
70 anos de idade e 21 de servloo
público em 30 de outubro de 1970,
com proventae ' proporcionais a 21-35
(vinte' e um trinta e cinco avos) dos 4'
venelfrientoge do cargo.	 ,

/4.9 56 — Exonerar 0 Professor lei-dano Arnéciée Péret do cargo de Pro-
fessor Adjunto, EC-502-22, do QUP-
PP, da Unita lotado na Escola de
Bela* Artes, -em virtude de, ter-se es-
tabilizado no serviço público, cora
efetivação em cargo vago de Professor
Titular, nos termos do artigo 177, e 20 .
da Constituição de 24-1-67, aplicado'
de acordo cola o Parecer de ri.' 1640. -
de 17-X1-70, do Senhor Consultor Ju-
rídico-da Unira combinado com o -
de rt.9 11021, in Diário Oficial de 2 de
outubro de 1970, do-Sr. CoNsultor-
Geral da República.

.N.9'57 —Exonerar o Prof. Mário -
Fox Drumoitd de cargo de Professor
Adjunto, EC-502-32, do QUI', PI' da
UPOSIG, lotado na Escola de Engenha-
ria, em virtude ela ter-se estabilizado
no Serviço ,pilblie0 com efetivação em
cargo vago de 'Professor Titular a a •
EC-801, nos tfrines do ert, 1,77,? 	 '
da CConstituiçãode .24-1-67, ap1 eado
de acórdo com earerecer de Ti, 16-70,
de 17-XI-70, do Sr. Consultor Jure-
elle° da UPMG. -combinado com o de .
n.e 1-021, in Diário Oficial de 2 de
outubro de 1970 do Sr. Consultor-
Geral da República.

PORTARIA Na 58, DE 3 DE
- FEVEREIRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, usando de suas atri-
nbuof.ça6retlgoe lt4e115,dlotemeinIVvi, adtaa Leo idrilmose-to
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952,
resolve:

Atribuir ae servidor Geraldo de
Carvalho Gorieelvee, Oficial de Ad-
ministração contratado, gratificação
pela repreeentaçáo de gabinete no
valor de Cre 540,00 (quinhentos e qua-
renta cruzeiros) mensais peio exercí-
cio da função da Aseis/ente provista
na tabela publicada no Diário Ofici al . •

de 20 de outubrodee 1970.
A despesa aere, atendida pela do-

tação da rubrica	 — Pessoal
— 0205 - . gratificação de re-

presentação de daabinete, ficando o
servidor sujeite à prestaeão de 40
(quarenta?' horas semanais de' ser- .
viço, no mínimo:— Mereci/o de Vas-
conceitos Coelho.

ções d Auxiliar 00 Ensino, que
nha ercendo na Escola de Engenha-

- ria, de Ceptro Tecnoló gico desta Uni-
veiais.-- de. 'em virtude de vir faltando

-ao ser iço; sem giralquer justificativa.'
• PO TARIA 'N.9 ' 51, DE 21 DE

JANEIRO DE 1971
O R itor da ',Universidade Federai

.F1-uinn ense, no uso de suas atelbrilooes
legais estatutáriege,

tson derando oiene dispõe a alínea
h, do	 go ...M .a do Estatuto Oeste
Ussiver ,.	 g .

Coas deremelo -S que o Regimento da
• aatanin straggio Execativa da Univer-

sido:se está na, dependência de asno

tos da MT, de que resultou a assola-
ção n9 70-10 do Conselho Universitá-
rio, reeolve	 ,

Designar a Professerra laylva
Montem), para chefe do Deputa_

mento de História cio Centro de Esto-
dos Gerais desta Universidade.

PORTARIA Ne 61, DE 21 DE
JANEIRO DE ,1971

. O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no p.so de suas atribuições
legais. e estatutárias, resolve ,

Dispensar, a pedido, o Professor Mar-
coa Waklemar de Freitas Reis das fun-
ções de Subchefe do Departamento de
Rigória do Centro de Estudos Gerais
desta Universidade.	 •

POR'gARIAS DE di DE JANEIRO

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribuições
legais e eetatutarlae e;,

Considerando o que,dispiie o art. 16
e letra "r" do art. 31 do Estatuto da
UFF;

Considerando o que prescreve o art.
19 da Resolução n9 6-70 do Conselho
Universitário;

Considerando a aprovação das indi-
cações para chefias dose Departamen-
tos da UFF, de que resultou a Resolu-
ção n9 70-70 do Conselho Universitá-

N9 63 — Designar a Professôra Ma-
ria José gOilleal de Abreu, para Chefe
do Departamento de Serviço Social de
-Campos do Centro de Estudos Sociais
Aplicados desta UnIvereldade.
• N9 64 — Designar a Professôra He-
loisa Monteiro Paixão, para Subchefe
do Departamento de Serviço Social de
Campos do Centro de Estudos Sociais
'Aplicados desta Unlyersidade.
°- PORTARIA. N.9 65, DM 21 DE

JANEIRO DE 1971
O Reitor da 'Univeraidade Federal

Fluminense, no uso de suas atribui-
oOes legais e estatutárias, resolve:

Dispensar, a pedido, o; Professor Luis
de Castro Faria, das funções de Suje-
ehefe do Departamentode Cienciaa
Sociais do Centro de Estudos Gerais
desta Univereidade.
e PORTARIAS DE 21 .DE JANEIRO

DE 1971,
' Co Reitor da- Univeraidade Federal

6 e letra "r do atrigo 31 do Es-
tatuto eia OFF;

Considerando o que prescreve o ar-
tigo 1-9 da Resolução ria 6-70 do Cozi-
urbe Universitário;

Considerando a apreendi° deu 111••
diça033 para chefiais' dos Departaa
Mentes da UFF, de que resultou a Re-
aoltrçao 11.9 70-70 do Conselho Calvez-
elegido, resolve;

Na 60 — Designar- gaProfessor Wag-
ner Neves Rocha, para Subchefe do
Departamento de Ciências Sociais do
Centro de Estudos Gerais desta Uni-
versidade.

ge	 Desigitar a professôre,
tette Braga, paea Subchefe do De-
partamento de Serviço Social do Cen-
tro de Estudos Rociais Aplicados den-
ta Universidade. •

Na 68 — Designar o Professor :roo
Manoel Gabetto, para Chefe do De-
partamento de Racnobiologia do Cen-
tro de Ciências Médicas' desta Univer-
:idade,

PORTARIA N.9 pe, DE 22 DE
JANEIRO DE 1971

do com o Decreto n,9 86.507, de 20 de
Maio de 1970. — Jorge Enimanuel
Ferreira Barbosa.

PORTARIA. N.9 75, DE 22NDIC -
JANEIRO DE 4971 ' -

O Reitor da Universidade •Verdeai
Fluminense, no uso de sem atribuições
legais e estatutárias, resbive:

Colocara disposição do Departaraeria
to Nacional de Educação a servidora
Anair Gomes, Almoxarife nivel 14 do
Quadro tilli00 de Pessoal — UÉF, de
acôrdo com o artigo 20 do Decreto nu-
mero E.776, de 24 de novembro • de
1967, -para, colaborar junto à Çampa-
nha Nacional de Alimentação Escolar,
pelo prazo de um ano, sem ondule°
de seta vencimentos e demais vsurta-
gene: — Jorge Brumanuel Ferreira

PORTARIA N.9 1.143,'DE 30 DD
• DEZEMBRO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Fluminnee, no uso de sues atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Dispensar, a partir de,30 de dezem-
bro de 1970, a Professora Maria Er-
bene Amolem Melo Alviira das atribui-
ções de Auxiliar de Ensino, regida pela
Consolidaçâo das Leis do Trabalho,
em virtude de ter sido nomeada para
o cargo de Professot-Assistente do
Departamento de' Patologia.

Faculdade de Medicina-
PARECEI

•Proc. n.° 9.947-70 — Maria Erbene
Amorim Melo AIvine	 ,

Examinando o presente processo, a
Comissão designada pela Portaria nú-
mero 1.124, de 24 de dezeinbro da 1970
do Magnifico Reitor da 1URF, verifi-
cou que:

1.°) Baseado no artigo ,97 da Cons-
tituição Federal, no artigo 20 da Lei
ree 4.881-A de 6.12,65, no Decreto nu-
mero 59.676 de 6.12.66, no artigo 188
da Lei n.° 1.711 de 28.10.52, no De-
creto n.° 35.956 de 2.8.54; no Decreto-
u.° 57,825 de 10.12.60, na Lei número
5.539 de 27.11.68, no Degieeto-lei nú-
mero 465 de 11.2.69, no Decreto nú-
mero 54.088 de 11.3.69, no Decroto nú-
mero 66.258 de 25.2.70, é licita a
acumulação dos cargo)) de Profeseor
do Departamento de Patologia da Va-
cuidade de Medicina da CFR e Farma-
cêutico Contratado do Hospital Dai-
versitetrio _Antonio Pedro da Cries

2,1 He eorrelação de matérias, pois
a atividade exercida pelo' Fartnaceu-
tico Dra. Maria Erbene Amorim Melo
Alvim no -Serviço de Hematologia do
Hospital Universitário Antônio itietzr. o
da UFF, pertadora que é do dipanna
de Farmacentieo-Bioquiroleo (especia-
lidade; Laboratório de Ahálisee Cli-
nicas), esta Intimamente ligada às
atividades que a reemos exereele na
Facilidade de Medicina da' uFr junto
ale Departamento de Patologia-.

3.°) Há compatibilidade de -horários,
pous, de aeôrdo com a infermação de
fls. 76 e 75, a Dra. Maria Erbene
Amorim Melo Alviin exercerá as atri-
buições de earmeaêutico (Contratado)
no horário de segunda a sexta-feias
das 7 às 13 horas num total de e0 ho-
ras semanais e de Professor Assistente
no horário de segunda, quarta' o sex-
ta-feira das 14 às 18 horas perfareado
12 horas ,semanais. Outrossim, verifi-
camos pelas informações de ile • 75
que atualmente a Dra, Maria Erbene
A. Melo Alvim vem exereehdo a fun-
ção de Auxiliar de Ensino junte ao
Departamento da Patologia da Fa-
culdade de Medicina da UFF em Re-
gime de Tempo Integral e' Dedicação
Exclusiva (RETIDE), função essa da
qual deverá ser dispensada eSen 3, pos-
se no cargo de Professor Assistente, e
estando com o contrato de Faimacen-
tico suspenso. No MIRO de eontinua-
Oto em RETIDE corno prefessor As-
sistente•o horário a ser cumprido será
o de segunda a sexta-feira das 8 às
12 e das 13 às 17 horas num aotai de

PORTARIA I4.9 62. DE 4 DE
rEvErtzuto DE 1971 = •

O Reitor da Universidade Federal
de Minas Oeritets no uso de atribui-
ção conferida pelo art. 9.9- altlea
"a", do Decreto-lei n.* 59.676, de' 12
de dezembro de 1956, resolve:

Nos termos ;doe artigos 101, Item
II e 102; item II da Emenda Consti-

Ça as
.. os, DiV3 .ão de Geres do Departamento

ne Adi inietração
-
 Geral.

• Frege éeir Cr$ 1.353,4$ (hum
-ma tre entoe ,e cinqüenta e três cru-
zeiros quarenta e três centavos) o
salari. 'acusai do referido servidor,

• fincans.
-rente)
Jorge

PORO

1Ça0;
GO,.15 dormido a.'irnplantaoi-to da Rei..

•derma dmseentiva e- a carência de
pessoal pesa atender aos encargos da

• nota e truttira;
Coas eranea a: impossibilidade de

aplicaç o ima:data de testes seletivas
ae pe

Carlos

1 resolee: •
Determiaer que o Engenheiro
Alberto . 1:Iodado Freire exer-
tribuiçdes, de Assessor-Técnico-

partir da presente date.
RIAS DE 21 DE JANEIRO

DE 1971

O Rei i da s Universidade Federal
Flurnine se, no uso de suas atribula
ções leg is, resolver=

N,9 8 — Conceder dispensa, a pe-
dido do Professor Jamil El-Jaiek do
cargo d Direter do Colégio Universt-

' tário d ta 'Universidade, a partir da
presente data,

N.9 58— Designar a Professóra Ge-
orgina Na.seimente Marcai pata
responder, temporeriamente, pela di-
reção d Colégio Universitário.

N9 59 Dispensar, a pedido, a. Pro-
fessôra dy3 de Ceavam° Frete das
funções e Chefe do Departamento de
História do .Centro de Estudos Gerais
desta U ivensidade,

O Rei
minens
'legais,

N.9 5
teria
de 197
Olema
ponder
Coorder
mento
ta Unis
data.

Na 5:
acordo
na 1.7i
servidot
da fun
ordenaç
Coordet
ministre
de, a p

Na 5
lia Man
ponder
Divisão
çáo r _Ed
Admin
sidade,

PORT

—, cessar os efeitos da Por-
9 1.0,13, de 19 de novembro

que designou a servidora
esgares Mendonça paras reg-
ela' DIVieão de Planejamento e
ação Educacional do Deputa--
e Adm1211.50a00 `Escolar deá--
rsidade, a-partir da presente

PORTAI IA N9 80,-DE 21 DE JANEIRO
PE 1971	 '

O
Fluneine
çõee lege

.	 Consid
e ledra

= da UFF;
Consid

19 da
Universit

Oonsidi

-

DE 1011 S'

obrigado a prestar 40 (que-
tua); de trabalho semanal. - elo, resolve
inneanuel Ferreira Barbosa.	 N9 62 — Designar a Professôra Dia-

„na Zaidman, para Subchefe do Depar-
ei DE 21 DE JANEIRsee tamento de Histeria do Centro de Es-

DE 1911 -	 todos Gerais desta Universidade.
da Universidade Federal Pia-
no uso de suai atribuições

esolve:

Contedee dispensa de
me artigo tis, item I da Lei,

, de 12 de outubro de 1902, ff
Oleosa 'Tavares MendoOça,

o gratificada de chefe de Co-
o Educacional da Divisão de
ação- d, de Ari-
ção' Escalar desta Universidar_
rtis	 presente data. •	 e

ignar a Professa Cite
lva• cle Bragança, para rega

elo enoesto de Diretora- de,
de Plarreemento e Coordena- 'Fluminense, no uso de suas atribuições
caelonal 'do Departaneentorde' legais e estatutárias- e:
ração enrolar desta Univer- Considerando o que dispõe o artigo

e;ieá gaio e estatutárias, resolve:rando o que prescreve o	 '
line° p.9 6-70 do CostselSect Designar Martela de Oliveira, para

rio	 •	 exercer as funções de Auxiliar da, Ta-
• ran eg a aprovação ciso ilidi- bela de Gratificação de Re presenta-

CaeõeS Dl ris chefias dos Departamene ção de Gabinete,- organizada de actSr-. ,
• 1 _ -

da.. Universidade Federas
, no siso de suas atribue.

Is e estatutárias e; -
rando e que dispõe o art. i.*'l O Reitor da Univeielde,de Federal

' dd
- % 

art. 31 do Estatiol riuminense, no uso de giras atribuições
le



tucional na' 1, de. 17 da outubro de
1969, e 187, parágrafo unico, da Lei
0..9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
declarar aaposentadoria compulsória
do Prof. Aluísio Ferreira da Silva no
cargo de Professor Titular EC-501,
do QUP-PP, da UFMG, lotado na Es-
cola de Engenharia a partir de 20 de
novembro de 1970, com os proventos
proporcionais a 28-35 (vinte e seis
trinta e cinco avos), por ter compl e-
tado, em 19 de novembro de 1070, 70
anos de idade e 26 de serviço pú-
blico. — Marcello de Vasconcellos
Coelho.
COMISSÃO DE PROFESSÓRES DE

DISCIPLINAS AFINS

Processo n.9 90-164-70
Interessado — Prof. Maria Roma-

no Scheiber,	 '-
Carlos Acumulados: Prof. Adjunto

de Biologia Marinha no Instituto de
Ciências Biológicas e Prof. Assisten-
te de História do Livro e das Bi-
bliotecas na Escola de Bibliotecono-
mia.

Decisão

--A Comissão de Professôres de Dis-
ciplinas Afins constituída pelo Mag-'
nífico Reitor da UPMG através da
Portaria n.90005, de 8 de janeiro de
1971, após examinar a documenta-
ção constante do Processo 00164-70 e
com base no parecer do Relator, era
sessão realizada no dia 1-1971, deci-
diu pela ilicitude do exercício cumu-
lativo do cargo , de Magistério pela
Senhora'Prof. Maria Romano Chrei-
ber, na condição de Prof. Adjunto
lecionando a disciplina Biologia Ma-
rinha .no Instittito de Ciências Bio-
lógicas desta Universidade eorn o
cargo de Professor Assistente de His-
tória do Livro e das Bibliotecas na
Escola de Biblioteconomia pelo fa-
to de, ôbvia,mente, pela natureza á
prograenas das disciplinas não haver
correlação de matérias. •

Embora haja compatibilidade de
horários, conforme se verificou nas
informações do processo, êste aspec-
to mão necessita ser examinada uma
vez que não está caracterizada a cor-
relação de matérias. — Lair Remusat
Rennó, Presidente. — Nello de Mou-
ra Rangel, Relator. — Etelvtna Lima,
Membro.

, MINISTÈRIO DO TRABALI4C)
e-

E PREVIDÊNCIA SOCIAL
CONSELHO REGIONAL

DE ENGENHARIA,

ARQUITETURA E AGRONOMIA
50 Região

DESPACHO DO PRESIDENTE
Expediente de 21 de janeiro

de 1971
Processos:

N9 142-87 — COTEC — Obras Hi-
dráulicas S.A. — Cancele-se.

N9 395-67 — Companhia Interna
cional de Engenharia. — Anote-se,
pagas as taxas.

N9 514-71 — J. B. Bichucher En-
genharia e Comércio. — A Câmara
Engg Civil.

N9 529-67 — A. Machado Irmãos &
Cia. Ltda. — Anote-se, pagas as ta-
xas.

N9 '753-67 — Montana S.A Enge-
nharia e Comércio. — Anote-se, pa-
gas as taxas.
' N9 815-67 — "Carbrasmar" S. A.,
Indústria e Comércio. — Anote-se,
pagas as taxas.

N9 855-67 — CO! — Comércio e En-
genharia Ltda. — Anote-se, pagas as
taxas.-

N9 975-67 — Sociedade de Instala-
ções Técnicas S. A. Sit. Ene Ind.
Com . — Anote-se, pagas as taxas.

N9 2.292-67 — Elevadores Cruzeiro
do Sul S.A. — A Câmara Engg In-
dustrial.

N9 2.577-87 — Britto Pereira & Cia.
Ltda. — Anote-se, pagas as taxas.

N9 2.585-67 — EDECO - Estruturas
de Construções Ltda. — Anote-se, pa-
gas as taxas.

N9 3.656-67 — Tempest Engenharia
S.A.	 A Câmara Ene Civil: •

N9 4.682-68 — Planas - Planejado-
res Associados S. C. — Anote-se, pa-
gas as taxas.

N9 4.994-68 — Plantar — Planeja-
mentos Técnicos e Arquitetõnicos S/C.
Ltda. — Cancele-se.

N9 5.554-70 — Prodata - Engenha-
ria e Si stemas Ltda. — Deferido por
mais 90 dias improrrogáveis.

N9 6.207-67 — Imobiliária Itacal
Ltda. — Anote-se pagas as taxas.

Na 6.509-67 — M. Roberto — Can-
cele-se.

• N9 6.701-68 — CISA - Incorpora-
dora e Consautora de Imóveis Ltda.
- Deferido por mais 30 dias.

N9 6.970-69 — Projectura Engenha-
ria Ltda. — A Camara nnes Indus-
trial.

N9 '7.208-70 --- Prolumex — Cia.
Brasileira de Produtos Metalúrgicos e
Iluminação Ltda. — Registre-se, "ad
referendum" da Câmara Engg Eletri-
cista.

N9 7.666-70 — Cobreng, Cia. Brasi-
leira de Reparos Navais. — Regis-
tre-se "ad referendum" da Câmara
Engg "Industrial.

N9 7.965-67 — Vepian S. A. Em-
preendimentos e Participações. —,
Anote-se, pagas as taxas.

Na 8.596-70 -- Unidade Habitações
Ltda. — Anote-se, pagas as taxas.-

N9 9.058-70 — Cia. Comércio, Imó-
veis e Construções. — Registre-se no
ramo de Construções Civil.

Na 9.163-70 -- Tritec Engenharia
Ltda. — Registre-se "ad referendum"
da Câmara de Engenharia Industrial.

Na 9.618-70 — Relva - Agricultura
e Urbanismo . Ltda. — Registre-se,
"ad referendum" Câmaras Engs In-
dustrial e Arquitetura.

Na 9.696-70 — Aerotherm - Enge-
nharia e Instalações Ltda. — A Câ-
mara Ene Industrial.

Na 10.266-70 — J. Martins Cardo-
so. — A Câmara Engenharia Induá-
trial.	 -

Na 10.272-70 — Sergio Dourado Lo-
pes - Arquitetura e Construções Civil:
— Registre-se, "ad referendum" Câ-
mara Ene- Civil.	 •

Na 10.298-70 — Escola Arquitetura
e Construções Ltda. — Registre-se
"ad referendum" Câmara Arquite-
tura.	 -

N9 43.127 — Mário Sitnoveter. —
' Ao Cons9 Murillo Pessoa.

Na 47.879 — Rio Pôrto Engenharia
e Arquitetura Ltda. — Cancele-se.

N9 57.108 — Emobri - Empreiteiras
de Obras e Instalações Ltda. — Can-
cele-se.

Na 5.613 — O. M. Penna. — Can-
cele-se.

Mauro Ribeiro Viegas, Presidente.
— Rio de Janeiro, 22 de janeiro de
1971. — Garleu Fouraus, Diretor
Administrativa.

- —

•
1951, e Decreto n° 1.794; de 17 de no-
vembro de 1952, em sua primeira ses-
são do corrente ano, promovendo a
Composição de sua Mesa Administra-
tiva, para o exercício de 1971, reele-
geu o Conselheiro Mário Sinibaldi
1Valia e elegeu o Conselheiro Affonso
Armando de-Lima Vitule, por unani-
midade, respectivamente, Presidente e
Vice-Presidente do CFEP.

Sala das Sessões, 14 de janeiro de
1971. — Mário Sinibaldi MaiX, Pre-
sidente.
Ata ' da 219 Sessão Ordinária do Con-

selho Federal de Economistas Pro-
fissionais, realizada em 14 de fanei-
a.° de 1971.
Aos quatorze dias do mês de janei-

ro de mil novecentos e `eetenta e um,
na sala de reuniões do CIPEP, sito à
Avenida Rio Branco, duzentos e se-
tenta e sete, conjunto mil setecentos
C três, realizou-se a ducentésima
décima nona sessão ordinária do Con-
selho Federal de Econondstas Profis-
sfonais, sob a presidência, do Celine-
Theiro Mário eSinilialdi Mala e a pre-
sença dos Conselhe;ros Palro Ber-
wanger, Eloy Teieeira Azeredo, Fer-
nando da Cruz Lopee, Joaquim Soter,
Affonso Armando de Lima Vitule, —
Floriano Cavalcanti da Silva Martins
e Victório Carlos de Marchi, e do Eco
nbmista Reginald lfelee, Presidente
do Sindicato e da Ordem dos Econo
mistas do Estado de São Paulo. —
Abertura dos Trabalhos. — As dezoito
horas o Senhor Presidente declara
aberta sessão, tendo em vista o .nú-
mero regimental de Coeselheiros pra
sentes, e justifica a alei-nela do Con-
selheiro Iberê Gilson. Ata — Lida e
diseutida, é aprove da a Ata da ses-
são anterior. Expediente — Com a.
palavra o Senhor Presidente comu-
nica ao Plenário, que, por ser a pri-
meira sessão do exercido, deverá ser
eleito e empossada a Mesa Adminis-
trativa do Conselho para 1971. Na
oportunidade, sauda os novos Conse-
lheiros Ploriano Cavalcanti da Silva
Martins e Victório Carlos de Marchi,
apresenta-lhes as melhores boas vin-
das, dizendo de sua -satiefação pela
eleição dêsser: iluStres Colegas que,
em tão boa hora, vêm trazer sua efi-
ciente colaboração ao ConSelho Fe-d'
deral, entidade que, ate completar 19
anos de existência, sa ufana de ter
prestado um grande grabalho de ali-
cei çamento da regulamentação pro-
fissional e cumprido as determina-
ções e imposições da Lei n° 1.411-51,
'cujo objetivo é. a orientação e o dis-
ciplinamento dos Coaselhos Regio-
nais, e, tto mesmo telho°, a atribui-
ção maior que é a disseminação da
técnica econômica no país. Continu-
ando o Senhor Presidente focaliza o
trabalho administrativo no próximo
ano findo, baseado nos elementos co-
ligidos pela Diretoria de Administra-
ção do CFEP, e os aspectos relativos
à prestação de contas do exercício
-econômico e financeiro de 1970. O
grande desenvolvimento do órgão,
em 1970, é assim descrito pelo Senhor
Presidente: 16. sessões plenárias rea-
lizadas; 99 Resoluções baixadas, sen-
do 11 normativas e 88 ordinárias; 3
Portarias expedidas: 165 processos
constituídos, sendo 143 solucionados
e 51 pendentes: 464 expedientes rece-
bidos e 1.697 expedidos: 8.070 fichas
elaboradas; expedidos 20.620 exem-
plares da revista "Tribuna do Eco-
nomista" diretamente aos profissio-
nais.A situação financeira, que espe-
lha a maior realizaçao do Conselho, é
destacada pelo' Sehhor Presidente
com a apresentaçio do "Comparati-
vo . da Receita dos três últimos exer-
cidos", onde a Receita de 1970 de-
monstra um acréscimo da ordem de
330% sôbre a de 1969. Refere-se, ain-
da, o Senhor Presidente à ação de-
senvolvida em prol da reformulação
e' atualização da Lei n° 1.411-51, re-
gulamentadora da profissão do eco-
nomista, dizendo que, em 1971, os es-
forços enviados pelo Conselho Federal

Fevereiro de 1971 413

1
nesse sentido, deverão ser coroadoa;
de êxito. Finaliza considerando o amai
de 1970, ocmo sendo o mais produti-
vo na vida do CPEP. A seguir, o Se-.
nhor Presidente apresenta a seus Pa-
res a carta subscrita pelo Economista
José Roberto de Parta Uma, objeto
do proc. ClaE.a. 518-71, em que o
missivista solicita 90 (noventa) dias
de plena para comparecer ao ato de
posse no cargo de Conselneiro 00
CFEP, em virtude de possível imp g

-dia-lento constitucional resulta nee ae
sua condição de, Deputado gaderal
receai-eleito. De acôrdo cem o .R,eei-
mento, o Senhor Presidente submete •
ao Plenário a solicitaçao em pauta,
tecendo considerações subre a opor-
tunidade de se conceder a prorroga-
ção pleiteada, com a convedação ireee
dieta do suplente Conselheiro Victós
rio Carlos de Marcha peio número
de votos obtidos quando da renova-
ção do terço. Pósto em discussão, é
votada e aprovado. O -senhor Presi-
dente submete, ainda, ao Plenário, a -
pedido ue licença do Coaselheiro Ibe-
sê Glitori que, por inepo.sições de or-
nem perdoai, VC-r-S na contingencitt
de se &aziar do LPEP pelo prazo de
120 (cento e vints) dias. Apresen-
tando a relação dos Conselheiros su-
plentes que compõem o respectivo
terço, designe eserutinatior o Conse-
lheiro Eloy Teineira eta„redo e sus-
pende a scsaão por dez minutos. Res.
benta, com os votos colocados sôbre
a mesa„ foram apurados 6 (seis) votos
para o Conselheiro Joaquim Sota
que nesta data passa ao efetivo exere
cicio do mandato. Ordem do Dia —
Eleição de Mesa Administrativa — O
Senhor Presidente informa que, nes-
ta oportunidade, devem ser escolhi-
dos o Presidente e o Vice-Presidente
para reger os destinos da Entidade
em 1971 e solicita aos Senhores Con-
selheiros que apresentem as chapas,
• fim de se proceder à votação, após
o que designa escrutinador o Conse-
lheiro Pedro Beiwanger. Pede a pa-
lavra o Conselheiro Fernando da
Cruz Lopes registrando, inicialmente,
a presença do Presidente do Sindica-
to e da Ordem dos Economistas de
São Paulo, Dr. Reginald Uelze, que
muita honra traz a esta Casa; a se-
guir discorre sói:ire o reiterado pro-
pósito .revelado pelo • Senhor Presi-
dente Mário Sinibaldi Maia de, a
partir de 1971, não mais continuar
ocupando a Presidência do Conselho
Federal; entreta Isto, diz o Conselhei-
ro Cruz Lopes, mesmo considerando
suas ponderações e o sacrifício que
1/apõe ao empresário cujos negócios
instalados em diversas capitais da
Brasil requerem sua presença cana.
tante, vêm, nesta oportunidade, fa-
zer um veemente apêlo a Stia Exce-
lência no sentido de que aceite a sua
recondução, porquaato que a sua per-
manência à frente do Õrgão superior
dos Economistas é de todo impres-
cindível e objetiva o cumprimento de
um programa que êle se propôs rea-
lizar e vem realizando com grande
dedicação e denclalo. Propõe, ainda, o
nome tio Conselheiro Affonso Arman-
do de Lima Vitule para ocupa. a Vi-
ce-Presidência da Entidade, pela cer-
teza de que o ilustre Colega desem-
penhará o cargo com invulgar clari-
vidência.. Fizera-In-se ouvir outros
Conselheiros que ratificando o apêlo
dirigido em nome da Classe ao Con-
selheiro Mário Sinibaldi Maia, enca-
rers•m ao. Senhor Presidente mais um
ano em seu proficulo trabalho de va-
lorização do economista e realce do
Órgão no cenário das profissões libe-
rais. Em seguida o Senhor Presiden-
ta suspende a sessão por dez minutos,
para que os Senhores ,Conselheiros
possam fazer a escolha e votar, de-
signando o Presidente e o Vice-Pre-
sidente do CPEP para 1971. Reaberta
a sessão, procede-se a verificação dos
votos; apurando-se o seguinte resul-
tado: para Presidente, por unanimi-
dade de votos, a recondução do Con-
selheiro Mário Sinibaldi Mala; para

Sexta-feira 12
	

DIARIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)

CONSELHO FEDERAL
DE ECONOMISTAS

PROFISS!ONAIS
RESOLUÇÃO N° 479, DE 14 DE

JANEIRO DE 1971
O Conselho- Federal de Economistas

Profissionais, no uso das atribuições
legais e regulamentares conferidas
pela Lei n" 1.411, de 13 de agôsto de

•



DIÁRIO OFICIAL: neçao - Parte If)

mes Teixeira e Jarbas de Lorenzl
Costa Suplentes: Luiz Pedro, Nestor
Pilar, Francelino de Araujo Gomes e
Eloy Teixeira Azeredo. Por proposi-
ção do Conselheiro Pedro Berwanger,
o Plenário aprova um voto de grande
louvor à atividade desenvolvida pelo
Conselheiro Luiz Pedro Baster Pilar
no exercício do cargo -de Vice-Presi-
dente do CEEP. Encerramento -
Nada mais havendo a tratar, o Se-
nhor Presidente agradece a presença
do Dr. Reginald Cela:, que traz o
prestígio das entidades sindicais ao
Órgão Federal, agradece a presença
dos Senhores Contelheiros e, às vin-
te e uma horas, dá por encerrados os
trabalhos, dos quais eu, Olinda Ma-
ria Campanella, secretária "ad hoc",
lavrei a presente Ata que, lida e acha-
da conforme, vai assinada por mim
e pelo Senhor Presidente.

Sala das Sessões, 14 de janeiro de
1971. - Mário Sinibaldi Maia, Pre-
sidente. - Olinda Maria Campanel-
la, Secretária.

•
	

CONSELHO
REGIONAL DE TÉCNICOS

DE ADMINISTRAÇÃO

7a Região
RESOLUÇÃO JI - CRTA 

REGIÃO N9 05-971
Julgados definitivamente pela Jun-

ta Interventora no Conselho Regional
de Técnicos de Administração da 7'
Região - GB, RJ e ES - foram de-
feridos e admitidos a registro os se-
guintes processos cujos números e no-
mes seguem abaixo:	 -

Processos: N9 1.899-968 - José
Júlio de Araujo Cleto

N9 4.090-068 - Ubyrajara de Souza
N9 4.405-968 - Aluísio Osõrio Pinto
A presente Resolução entra em vigor

a partir desta data.
Rio de Janeiro, 29 de janeiro de

1971. - Emmanuel Calheiros Sodré
- Presidente da Junta Interventora
- Port. DRT-GB, 23-970.

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Rdaçáo INPS n.° 28, de 1971
EORTARIA S

GRUPO DE PESSOAL LOCAL
N.° 1.159, de 3.2.71 - Torna sem

efeito a PT-GPL-1.090-70, publicada
no BS-INPS 202-70, que concedeu
exoneração ao Artífice de Manuten-
ção, nível 6, Osmário Gonçalves de

n.° 213.020.
COORDENAÇÃO DO PESSOAL

EM ALAGOAS
N.° 36, de 21.1.71 - Concede apo-

sentadoria, por incapacidade, a José
Enéas Filho, n.° 607.715, Auxiliar-de-
Enfermagem, nível 14.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO CEARA

N.° 121, de 25.1.71 - Exonera, a
pedido, em face da opção manifes-
tada pela interessada, nos termos ela
ODS ne SP-602.28-70, Maria Inês
Aguiar de Figueiredo, n.° 213.974,
Oficiala de Administração, interina,
nível 12; n.° 122. de 27.1.71 - Exo-
nera, a pedido, ,a contar de 15.1.71,
Antônio de Freitas Malveira, aúmero
310.481, Escriturário, nível 8.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM MINAS GERAIS

N.° 44T, de 29.1.71 - Exonera, a
pedido, em face da opção manifestada
pela interessada, nos têrmos da ODS
n.° SP-602.28-70, Idelga de Souza Von
Rondow, 308.031, Escriturária, in-
terina, nivel 8.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA PARA1BA

N.° 85, de 18.1.71 - Exonera, a
pedido, em face da opção manifestada
pela interessada, nos têrmos da ODS
ri.° SP-602.28-70, Ruth Nunes Ver-
gara, n.° 308.174, Escriturária, inte-
rina, nível 8.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO DE JANEIRO

N.° 361, de 28.1.71 - Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a Ro-
berto Monteiro, n.° 414.196, Auxiliar-
de-Portaria, nivel 7; n.° 362, de
28.1.71 - Exonera, a pedido, em face
da opção manifestada pelo interessado
nos têrmos da ODS n.° SP-602.28-70,
Antônio Ferreira dos Santos, número
213.112, Motorista, interino, nivel 8;
n.° 363, de 28.1.71 - Exonera, a pe-
dido, em face da opção manifestada
pelo interessado, nos têrmos da ODS
n.° SP-602.28-70, Heitor da Rocha
Santos, n.° 213.102, Servente, interino,
nível 5; n.° 364, de 28.1.71 - Exo-
nera, a pedido, em face da opção ma-
nifestada pelo interessado, nos termos
da ODS n.° SP-602.28-70, João Jus-
tino Lopes, n.° 213.030, Servente, in-
terino, nível 5; n.° 365, de 28.1.71 -
ExoKra, a pedido, em face da opção
mannestada pelo interessado, nos
têrmos da ODS n.° SP-602.28-70, Ho-
mero de Oliveira Mello, n.° 213.088
Servente, interino, nível 5; n.° 367,
de 28.1.71 - Exonera, a pedido, em
face da opção manifestada pia in-
teressada, nos têrmos da ODS nú-
mero SP-602.28-70, Vanda Magalhães
de Freitas, n.° 213.027, Escrevente-
Datilógrafa, interina, nivel 7; n.° 368,
de 29.1.71 - Exonera, a pedido, em
face da opção manifestada pelo in-
teressado, nos têrmos da ODS nú-
mero SP-602.28-70, Wanderley de
Freitas Breda, n.° 213.014, Servente,
interino, nível 5; n.° 369, de 29.1.71
- Exonera, a Pedido, em face da
opção manifestada pelo interessado,
nos têrmos da ODS n.° SP-602.28-70,
Niobel Teixeira Leite, n.° 213.138, Ser-
vente interino, nível 5; n.° 370, de
29.1.71 - Exonera, a pedido, em face
da opção manifestada pela interes-
sada, nos têrmos d ODS número
SP-602.28-70, Sueli Matias Borring,
n.° 505.834, Escrevente Datilõgaafa,
interina, nível 7; n.° 371, de 1.2.71
-- Exonera, a pedido, em face da
opção manifestada pelo interessado,
nos têrmos da ODS n.° SP-602.28-70,
Waldemar Lima Rocha, n.° 212.799,
Artífice de Manutenção, interino, ní-
vel 6; n.° 372, de 1.2.71 - Exonera,
a pedido, em face da opção manifes-
tada pelo interessado, nos têrmos da
ODS n.° SP-602.28-70, Jayr José Gon-
çalves, n.° 213.004, Escriturário, inte-
rino, nível 8; n.° 373, de 1.2.71 -
Exonera, a pedido, em face da opção
manifestada pelo interessado, nos ter-
mos da ODS n.° SP-602.28-70, Mar-
celino Silva Luciano, n.° 213.045. Car-
pinteiro, interino, nivel 8; n.° 375, de
1.2.71 - Exonera, a pedido, em face
da opção manifestada pelo interes-
sado, nos têrmos da ODS número
SP-602.28-70, Ernani Pinto da Silvei-
ra, n.° 213.120, Técnico de Contabili-
dade, interino, tive! 15; n.° 376, de
1.2.71 - Exonera, a pedido, em face
da opção manifestada pela interessada
nos têrmos da ODS n.° SP-602-28-7'),
Nilza dos Santos de Souza, número
505.579, Servente, interino, nível 5;
n.° 377, de 1.2.71 -- Exonera, a pe-
dido, em face da opção manifestada
pela interessada, i os têrmos da ODS
ne SP-602.28-70, Denize dos Santos
Duarte n.° 505.847, Serviçal, interina,
nível 5.

Relação INPS n.° 29, de 1971

Determinações de Serviço
DIRETORIA PINANCEIRA

N' 301, de 3-2-71 - Designa João
Ferreira. da Silva, no 227.252, paia,
exercer a fun ;ão gratificada de En-
carregado de Máquina, símbolo 13-F,

Fevereiro de 1971'._„
dispensando-o da função gratificada
de Encarregado de Turma de
Execução., símbolo 16-F, a partir da
data da posse.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA GUANABARA

N9 6.880, de 29-1-71 - Dispensa, a
contar de 28-1-71, Raphael Gaivão
Flores, ne 495.780, da função gratiii-
caaa de Assistente-Médico (I), símbo-
lo 3-la na 11GBS - Grupamento de
Perícias Médicas, em face de sua de-
signação para exercer a função de
confiança de Coordenador (SU), sím-
bolo 1-1PC, com atribuições de Assis-
tente-Médico, no Grupo de Reabilita-
çao, coniorme publicação no 	
BSIeSRGB 19-71.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO PARANA

N9 2.126, de 1-2-71 - Dispensa, a•
contar de 1-12-70, por motivo de exo-
neração, a pedido, Manoel Praias Fi-
lho, n? 302.756, da função gratificada
de Chefe de Seção de Manutenção do
Serviço de Beneficio (F), símbolo 4-F,
n9 2.127, de 1-2-71 - Designa Henri-
que Celso Perotti Laffitte, número 	
222.271, para exercer a função grad-
iicada de Chefe de Manutenção do
Serviço de Benefícios lio), simbolO
4-F, na Agência Central em Curitiba,
com atribuições de Agente-Adjunto,
dispensando-o, em conseqüência, na
data da posse na referida função, da
iunção gratificacia de Chefe de Seção
de Instruçao e Registro (C), símbolo
5-F; n9 2.128, de 1-2-71 - Designa
Walmor Climaco, n 9 407.126, para
exercer a função gratificada de Che-
fe de Seção de Instrução e Registro
(C), símbolo 5-F, na Agência Central
em Curitiba, com atribuições de Che-
fe de Pôsto de Benefícios, dispensan-
do-o, em conseqüência, na data da
posse na referida função, da função
gratificada de Chefe de Pôsto de Be-
nefícios (I), símbolo 6-F; n 9 2.129, de
1-2-71 - Designa Hernani Jorge Me-
nezes, n 9 618.695, para exercer a fun-
ção gratificada de Chefe de Pôsto do
Benefícios (I), símbolo 6-F, na Agên-
cia Central em Curitiba., com atribui-
ções de Chefe de Seção.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

aar 3.416, de 15-1-71 - Torna Um
efeito na DTS!SRRJ-3.062-70, publi-
cada no EISIINPS 213-70, a parte re-
ferente à designação de João Alves
de Aguiar, n9 607.301, para exercer a
função gratificada de Encarregado de
Turma de Manutenção de Benefícios,
símbolo 8-F, na Agência em Nova
Iguaçu; n9 3.442, de 27-1-71 - No-
meia 11:élia Tereza Pinheiro de Almei-
da, n9 804.781, para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Serviço na
AC e em DE de Categoria A e B (1),
suribolo 6-C, com atribuições de Assis-
tente-Técnico, na Coordenação de As-
sistência Médica; n9 3.452, de 29-1-71
- Designa Carlos Alberto Barbosa de
Oliveira, ri9 411 230, para exercer a
função gratificada de Encarregado de
Setor de Seguros Sociais, símbolo 	
11-F, na Agência em Resende; núme-
ro 3.453, de 29-1-71 - Torna sem
efeito a DTS • SRRJ-3.215-70, publica-
da no BS INPS 233-70, que designou
Arnaldo Pellegrino, n9 414.598, para
exercer a função gratificada de En-
carregado de Setor de Seguros Sociais,
símbolo 10-F, na Agência em Meti-
eles, tendo em vista que o mesmo não
mtomenotuar poese dentro do prazo regula-

SUPERINTENDLNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

N9 2.183, de 22-1-71 - Dispensa Os-
car R. Krueger, n9 105.220, da fun-
ção gratificada de Chefe de Serviço
Médico, símbolo 6-F, na Agência em
Blumenau; n9 2.186, de 26-1-71 - a)
Dispensa Luiz Osnildo Martinelli. nú-
mero 415.354, da função gratificada
de Encarregado de Turma de Fiscali-
zação (I), símbolo 11-F, designando-
o para exercer a função gratificada de
Chefe de Seção de Produção e Manu-
tenção (C), símbolo 5-P; b) Designa

414 Sexta-feira 12
f!•n••••`-.. ••••••',

vice-Presidente, por unanimidade de
I otos, a eleição do Conselheiro Affon-
as Armando de Lima Vitule. Com

Fge resultado foram proclamados
: eitos e empossados nos cargos de
'residente e de Vice-Presidente, res-
ectivemente, os Conselheiros Mário

Mala e Affonso Armando
( e Lima Vitule. Ao receber nova In-
lestidura no cargo de de Presidente
( o CFEP, o Conselheiro Mário Sini-
1 aldi Maia refere-se a sua intenção,
12velada publicamente em 1970, de
não mais aceitar o elevado cargo, -
porquanto que vinha de uma longa
trajetória, colocando todos os de-
ráu.s dentro da representatividade

t m entidades da Classe, desde Secre-
t trio da Comissão de Regulamenta-
lo em 1949, Secretário do CFEP, --

1Tesidente do Sindicato dos Econo-
vastas da Guanabara por dois perlo-
( os consecutivos, Presidente da Fe-
( eração Nacional dos Economistas,
t ambém por dois períodos, Membro
Emplenta e, posteriormente. Efetivo
co Conselho Federal, Vice-Presidente

CFEP, até alçar-se ao cargo de
1 residente da Autarquia, onde se en-
e Dntra há seis anos. Diante, porém,
t a maneira em que foi colocada a
c (festão, expessa pelos seus ilustres
1 ares quase como um imperativo de-
saio dos economistas brasileiros, te-
ra que reformular aquêle propósito
e o fazia sensibilizado pela manifes-
teção unânime dos Membros desta
Çasa. A reafirmação de confiança

lemonstrada, diz o Senhor Prest-
e ente, está a exigir o melhor de meus
etforços, que não faltará desde essa
p cimeira hora. Conclui, dizendo que
o ano de 1971 será de grandes reall-
z tções, pois sabe contar com o apoio
d:s antigos Conselheiros e tem a cer-
t za de que os novos Membros do
Cr., 'EP também emprestarão à Presta
i /nela urna colaboração efetiva para

o cumprimento de sua missão. A se-
guir usa a palavra o Vice-Presidente

dons° Armando de Lima Vitule pa-
r'. agradecer a deferência e expres-

r o seu intento de corresponder à
• nfiança de seus Pares. O Conse-

• 11 eiro Pedro Berwanger se congratu-
h com o resultado da eleição que re-
p 'escrita a continuidade de uma luta

aenvolvida pelo Conselho Federal
p ra a afirmação da Classe, com no-
3 legislação; a recondução do Con-
staheiro Mário Sinibaldi Mala e a
e 3ição do Conselheiro Affonso Ar-
n ando de Lima Vitule, diz o inter-
lccutor, trazem a certeza de que o
p agaama traçado será fielmente
• .mprido em 1971; finaliza se con-
a atulando com a Classe pela estôlhe
e desejando felicidade aos eleitos. A
• auir pede a palavra o Conselheiro
V.ctório Carlos de Marchi para agra-
d cer as boas vindas apresentadas
pio Senhor Presidente/os novos Can-'
selheiros, e se parabenizar com os
e :itos, ao tempo em que formula
a 'as melhores votos para que o Con-
• lheiro José Roberto de Faria Lima
p .ssa resolver a sua pendência dentro
ct prazo que lhe foi concedido e as-

inir o cargo, efetivamente, no Con-
iho Federal, visto que reune êle ex-

ce lentes qualidades para o seu de-
a mpenho. A seguir o Senhor Presi-
d ate indica a recondução da Técni-
a' de Administração do MTPS, Olin-
da Maria Camhpanella, para o cargo
CL- Diretora de Administração do
C:, EP, solicitando a competente ho-
n. Dlogação do Plenário, o que é apro-
vt do por unanimidade. Assuntos Ge-
n is - Proc. CFEP. 510-71 - Dado
ct nhecimento ao Conselho dos ter-
rr es do ofício pre-013-71, de 4 de ia.
n aro de 1971, em que a Elettobrás

Centrais Elétricas Brasileiras S.A.
-, solicita a indicação, em listas tia-
pl'ces, dos Economistas que, devem
representar, a Entidade no Conselho
F 3cal da Ernprêsa, o Senhor Prest-
ei( nte submete o assunto à conside-

ção de seus Pares que, unanime-
m :nte, indicam os seguintes nomes:
E. etivos: Joaquim Soter, Nelson Go-



DIÁRIO. OFICIAL (Seção 1 - Parte I1) 	 Fevereiro de 1971 415
1.11nMe-*Wm.a.,...•n•.-nn*•nn~P,

paoidade, a José Terto Sobrinho, nú-
mero 416.957, Guarda, nível 10; nú-
mero 1.259, de 25-8-70.

Relação INPS n.° 191, de 1970

f
1, Paiva Santos de Faria, ris, 410.508,
para exercer a função gratificada de

, Encarregado de Turma de Fiscaliza-
ção (I), símbolo 11-F.

.N
Lfielaç'áo INPS n.° 30, de 1971

Determinaçaes de Serviço

,	 SECRETARIA DE _SEGUROS
IS

- 'em comissão de Assistente-Técnico,
símbolo 5-C; n9 858, de 4-2-71 - Exo-

4S-02-C7I1A_
- N9 857, de	 Exonera Joséf

-Anibal Santiago, ai9 485.959, do cargo

Dera Jusilan Dias Brasil, n 9 285.050,
do cargo em comissão de Chefe do
Serviço de Prevenção e, Riscos (I)

. símbolo 6-C; n9 859, de 4-241 - Exo-
nera José Pinto Lima, n9 485.086, do
cargo em comissão de Chefe do Ser-

- • viço de Contrôle da Manutenção (I),
símbolo 6-C.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
• NO AMAZONAS

N9 1.175, de 16-12-70 - Dispensa,
• a pedido, a partir de 16-12-70, Antô-

nio Braga Teixeira, 219 206.050, da
função gratificada de Assistente-Téc-
nico d.o Delegado (T), símbolo 4-F,

- com atribuições de Coordenador-Ad-
junto da-Coordenação de Arrecadação
e Fiscalização.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA GUANABARA...	 .

N9 6.240, de 2-12-70 - Exonera, a
pedido, a partir desta: data, Alípio
Mendes Sampaio, ne 285.169, do car-
go em comissão de sInspetor-Chsf e,
símbolo 6-C, no RGBR, e nomeia Mil-
ton Cordeiro de Miranda, n9 202.387
para exercer o referida cargo.

SUPERINTENDÊNCIA 'REGIONAL
NO ESPIRITO SANTO

N9 1.531, de 20-1-71 - Dispensa, a
pedido, a partir desta data, Eusick
Coutinho Gomes, n9 606.238, da fun-
ção gratificada de Chefe de Secreta-
ria Médica (T), símbolo 7-F; número
1.549, de 21-1-71 - Dispensa, a pe-
dido, a partir desta data: ca Elmo
Barcellos, n9 301.542, da- função grati-
ficada de Chefe da Seção de Material
(F), símbolo 4-F; b) Etelvino Lins,
n9 110.047, da função gratificada de

- Administrador de Edifício-Sede (B),
símbolo 7-F, na Agência em Cariaci-
ca; n9 1.554, de 22-1-71 - Dispensa,
a pedido, a partir desta, data, Gênesis

- B. Pinheiro Júnior, n 9 800.248, da
função gratificada de Agente (C),
símbolo 4-F, com atribuições de Asses-
sor de Arrecadação- e Fiscalização, na
Agência em Cacheiro de Itapemirim;
n9 1.555, de 25-1-71 - Dispensa, a pe-
d ido, a partir desta data: a) Maria
Dulce de Araújo, n 9 301.446, da fun-
ção gratificada de Chefe da Seção'cle
Comunicação e Documentação (IP),
símbolo 4-F; 7,1 Euclides Onofre Fi-
lho, n9 223.528, da função gratificada
de Encarregado da Turma de Servi-
ços Auxiliares (C), símbolo 8-F; c)
Ruth Lyra Gomes, n9 411.902, da
função gratificada de Chefe do Ser-
viço Imobiliário (I), símbolo 5-F; d)
Adelie Schwab, n9 413.33E, da função
gratificada de Encarregado do Setor
de Material (I), símbolo 10-F; e) Ayl-
ton Joaquim Santana, n 9 226.348, da
função gratificada de Porteiro-Chef e
(C), símbolo 14-F; n 9 1.574, de 3-2-71
- Nomeia Joaquim Villela de Andra-
de, -n9 413.157, para exercer o cargo

• em comissão de Chefe do Serviço de
Empréstimos Simples (F), símbolo

. 6-C, com c de Assessor-Ad-
ministrativo na Coordenação de As-
sistência Médica; n9 1.576, de 3-2-71
- Dispensa, a pedido, a contar de 25
de janeiro de 1971, Léa Barreto So-
dré, n9 501.932, da função gratifica-
aa de Chefe do Serviço de Adminis-
tração (M), símbolo 9-F.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

N9 6.876, de 1-2-7'1 - Altera a reda-
ção da DTS 'SRIVIG-6.414-70, publica-
da no BS'INPS 239-70 que passa a
ser a seguinte: Designa James Rosas
Filho, n9 241.057, para exercer a fun-

ção gratificada de Encarregado da
Turma de Arquivo (C), símbolo e-P;
n9 6.877, dg 1-2-71 - Altera a reda-
ção da DTSISRMG-6.412-70, publica-
da no BSIINPS 239-70, que passa a
ser a 'seguinte: Dispensa, _a contar de
1-10-70, Lauro Sodré do Couto, nú-
mero'241.212, da função gratificada de
Encadegado da Turma de Arquivo
(C),asimbolo 8-F, em face de sua re-
moção para a SRPA; W 6.878, de_2
de fevereiro de 1971 - Dispensa, a
pedido; a contar de 1-7-70, Nilza
Coelho Pires, n9 404.871, da função
gratificada de Assessor de Delegado
(F), símbolo 3-F; n9 6.880, de 2-2-71

D- esigna João de Oliveira, número
407.218; para exercer a função grati-
ficada de Assessor de Delegado (F),
símbolo • 3-F, ficando, -conseqüente-
mente, dispensado da função gratifi-
cada de Chefe da Seção de Secretaria
de Benefícios (I), símbolo 7-F; • nú-
mero 6.881, de 2-2-71 - Designa Her-
minha ,Antunes Reis, n 9 603.861, para
exercer a função gratificada de Chefe
da Seção de Secretaria de Benefícios
(I), símbolo '7-F.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
• NO PARA

N9 1,814, de 18-1-71 - Dá nova re-
dação à ras pRPA-1.667-1.0, publica-
da no 13SIINPS 163-70, que passa a
ser a seguinte: Des-gna Maria Bezer-
ra da Silva Nogueira, n9 616.139, para
exercer a funçáo gratificada de Chefe
de Secretaria da JJR (B), símbolo
'7-F, com atribuições de Chefe de Ser-
viço Financeiro, na Agência em Cas-
tanhal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

N9 7.903, de 8-1-71 - .iiapensa, a
contar de 1-1-71, Dagoberto Ramos de
Almeida, n9 600.685, da fun'çao gra-
tificada de Assistente de Clínica Gi-
necológica (T), símbolo 3-F, na Coor-
denação de Assistência Médica, tendo
em vista sua aposentadoria ocorrida
naquela data; n9 7.905, de 8-1-71 -
Designa Alfredo Salcliva, ne 604.437,
para exercer a função gratificada de
Assistente de Clínica ,,Ginecológica
(T),' símbolo 3-F, na Coordenação de
Assiatência Médica; n9 7.965; de 15
de janeiro de 1971 - Nomeia Maria
José 'Pereira Barbalho, na 424.453,
para eitercer o cargo em comissão de
Chefe do Serviço Administrativo, sím-
bolo 11-C, com o encargo de Coorde-
nados--Técnico de Programas do Cen-
tro Social, na Coordenação de Bem-
Estafa número '7.975, de 18-1-71 -
Dispensa Walter Bonfim Pontes, nú-
mero 612.751, da função gratificada
de Chefe de Radiologia (T), símbolo
2-F, na Coordenação de Assistência
Médica; n9 '1.976, de 18-1-71 - De-
signa, na Coordenação de Assistência
Médica: lj Carlos de Oliveira Santos,
n9 602.044, para exercer a função gra-
tificada de Chefe de Radiologia (T),
símbolo 2-F, - ficando, conseqüente-
mente, dispensado da função gratifi-
cada de Assistente de Radiologia (T)
símbolo 3-F, na referida Coordenação;
2) João da Silva Gomes, n 9 601.967,
para exercer a função gratificada de
Assistente de Radiologia (T), símbolo
3-F; n9 8.016, de 27-1-71 - Exonera,
a partir de 1-2-71, Walter Rocha, n9
503.159, do cargo em comissão de
Chefe do Serviço de Contabilidade
(M), símbolo 6-C, na Agência em
Santos, tendo em vista processo de
exoneração protocolado sob o número
21-01656.978-71; número 8.018, de 27
de janeiro de 1971 - Nomeia Maria-
no Rossi, n9 503.174, para exercer o
cargo em comissão de Chefe do Ser-
viço de Contabilidade (M), símbolo
6-C, na Agência em Santos.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SERGIPE

N9 1,054, de 25-1-71 - Dispensa
Adalberto Vieira Dantas, nO 472.646,
da função gratificada de Chefe do
Serviço de Perícias Médicas. símbolo
3-F, na Coordenação de Seguros So-
ciais, tendo em vista sua aposentado-
ria, conforme Portaria RSEG-65-70,
publicada no BS1INPS 239-70.

Relação SP n.° 11, de 1971
PORTARIA,

SECRETARIA DO PESSOAL
N9 4.939, de 1-2-71 - Exclui da

Portaria Coletiva n9 IPR-3'7, de -6 de
março de 1967, o Servente, nível 5,
José Tarcitano, n9 617.791, lotado na
Superintendência Regional do Estado
de Minas Gerais, amparado pelo pa-
rágrafo 29 do artigo 177, da Consti-
tuição do Brasil.

RETIFICAÇÕES
-Relação INPS n.° 179, de 1970

No Diário Of icial da União (Seção
I - Parte II) n9 160, de 26 de agasto
de 1970, pág. 2.283.

GRUPO DE PESSOAL LOCAL
Onde se lê: n9 1.052, de 18-8-70

Gilda Ferrugens Martins ...
Leia-se: ne 1.052, de 18-8-70,- ...

Gilda Ferrugem Martins.

Relação INPS n.° 181, de 1970
No Diário Oficial da Unido (Seção

I - Parte II) n9 161, de 2'7 de agasto
de 1970, páginas 2.29712.298.

SUPERINTENDaNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

Onde se lê: n9 6.685, de 7-8-70 -
lidais Ribeiro do Nascimento, número
40.130 ...

Lela-se: n9 6.655, de 7-8-79 -
Ildair Ribeiro Nascimento, número ...
404.130.

- Relação SP n.° 46, de 1970
GRUPO DO REGEIIE E DA

MOVIMENTAÇÃO DO PESSOAL
Onde se lê: n9 4.681, de 14-8-70 -

... Mica Moura de	 ...
Leia-se: n9 4.681, de 14-8-70 -

Nilce Moura de Oliveira.

Relação INPS n.° 184, de -1970
No Diário Oficia/ da União (Seção

I - Parte II) n9 164, de 1-9-70, pági-
na 2.343.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

Onde se lê: n9 2.925, de 18-8-70 -
... data, em que entrou em exercí-
cio ... DTS1SRJ 2.914-70 ...

Leia-se: n9 2.925, de 18-8-70 -....
data em que entrará em exercício ...
DTS1SRRJ 2.914-70.

Relação INPS n.° 189, de 1970
No Diário Oficial da União (Seção

I - Parte II) n9 169, de 9-9-70, pá-
ginas 2.39512.396.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO DE JANEIRO

Onde se lê: n9 293, de 20-8-70 -
Auxiliar de Enfermagem, nível 2.94,
de 20-8-70 - Concede aposentadoria,
por incapacidade, a Dilson José dos
Santos, n9 614.528, Oficial de Admi-
nistração, nível 12, leia-se: n 9 293,„de
20-8-70 -	 Auxiliar-de-Enferma-
gem, nível 13; n9 294, de 20-8-70 -
Concede aposentadoria, por incapaci-
dade, a Dilson José Souto dos Santos,
n9 614.528, Oficial de Administração,
nível 12.
Relação INPS n.° 190, de 1970

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO GRANDE DO SUL

Onde se lê: ne 366, de 14-8-70 -
... Regina Maria Pervini de Menezes,

Leia-se: n9 366, de 14-8-70 -
Regina Maria Gervini de Menezes.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SÃO PAULO

Onde se lê: n9 1.257, de 24-8-70 -
... Guarda, silvei 10; n9 1.259, de
25-8-70,

Leia-se: n9 1.257, de 24-8-70 -
Guarda, nível 10; 9 1.258, de 24-8-70
- Concede aposentadoria, por ince-

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA GUANABARA

Onde se lê: N9 1.616, de 248-70
Oliciala de Administração nível 4,

Leia-se: N9 1.616, de 24-8-70 -
Oficialn de Administração, nível 14.

Rdaçáo INPS n.° 192, de 1970
COORDENAÇÃO DO PESSOAL

NO DISTRITO FEDERAL
Onde se lê: N9 186, de aa-8-70 - ...;

Raimundo Vilezaldo Moreira,
Leia-se: N9 186, de 26-8-70 -

Raimundo Vilebaldo Moreira.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA' PARAÍBA
Onde se lê: N9 1.194, de 14-8-70 -

... Silvio de Souza alatataa, número
63.585,

Leia-se: N9 1.194, de 14-8-70 -
Silvio de Souza Nebrega, man2ro
603.585.

Relação INPS n.° 293, de 1970,
No Diário Oficial da União (Seção

I - Parte II) n° 171, de 11-9-70, pá-
ginas 2.4122.413.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO DISTRITO FEDERAL

• Onde se lê: n9 188, de 1-9-70 -
Zentih Rosa de Alcântara,

Leia-se: n9 188, de 1-9-70 -
Zenith Rosa de Alcântara.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO AMAZONAS

Onde se lê: N9 1.079, de 28-8-70
... Chefe de Secretaria de JJP,

Leia-se: N9 1.079, de 28-9-70 -
Chefe de Secretaria de JJR.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

Onde se lê: n9 2.958, de 26-8-70
Héli Demby Braga,

Leia-se: n9 2.958,- de . 26-8-70 -
Hélio Demby Braga.

Relação INPS n.° 194, de 1970,
COORDENAÇÃO DO PESSOAL

EM MATO GROSSO
Onde se lê: N9 22, de 28-8-70 - .ss

Lei 119 3.315-67,
Leia-se: N9 22, de 28-8-70 -	 Lel

n9 5.315-67.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA

DOS SERVIDORES DO ESTADP

Relação n.° 34, de 1971.
PORTARIA N9 147, DE 5 DE

FEVEREIRO DE 1971

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei n9
2.865, de 12 de dezembro de 1940, re-
solve:

Art. 19 Exonerar, a pedido, nos ter-
mos do inciso I, do artigo 75, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Emilia de Jesus Santos, matrícula n9
1.392.600, do cargo de Serviçal, nível
5-A, do Quadro da Administração
Central e órgãos Locais.

Art. 29 Os efeitos da presente por-
taria retroagem a 2 de abril de 1970.1
- Ayrton Aché Filiar, Presidente.
PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO

DE 1971
O Presidente do Instituto de Previ-

dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei n9
2.865, de 12 de dezembro de 1940, rei
solve:

N9 148 - Conceder aposentadoria,
no Quadro do Hospital aos Servidoree

Sexta-feira 12



EDITAIS E AVESOS
MINISTÉRIO

DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

CONSELHO REGIONAL
DE ENGENHARIA,

ARQUITETURA E AGRONOMIA

54 Região
EDITAL N9 4-1971

De ordem do Senhor Presidente,
torno público para o conhecimento
dos interessados que, em data de 29
de janeiro de 1971, foram lavrados por
este Conselho Regional de Engenha-
ria, Arquitetura e Agronomia - 59
Região os seguintes Autos de Consta-
tação de Infração.

a) por infração da Resolução nú-
mero 194, de 22-5-1970, do Conselho
Federal de Engenharia, Arquitetura e
Agronomia.

Autos de Constatação de Infra-
ção:

N9 31.087
Neves

N9 31.088
Neves

N9 31.089
Neves

N9 31.090 - Wilson Santos
N9 31.091 - Pedro Natalino de

Padua
N9 31.092 - João Augusto Pizza
N9 31.093 - Haim Elias Nigri
N9 31.094 - Luiz Apparcio de Souza

Bezerra

N9 31.096 - Manoel Strosberg
N9 31.097 - Antonio Carlos de

Castro Neves
N9 31.098 - Luiz Fernando Rodri-

gues Ianelli
N9 31.099 - Norton, Cerveira. Maio,
N9 31.100 - Hani Ricardo Barbara
N9 31.101 - Samyr Chiade Hissa
N9 31.102 - Francisco Carvalho

Müller
N9 31.103 - Paulo Carlos Pereira
N9 31.106 - Carlos Sanai Fra,inha,

- Antônio Pereira das

- Antônio Pereira da5

- Antônio Pereira das

PREÇO DÉSTE EXPIPLAR, £0, 0,30

Odonlõkgo
• BegulnesentagSo da Profissão

Divulgação is• 976

Preço: Cr$ 0,15

A VENDA
Goanrozara

SeQto da Vene.'ss	 Av. Rodrl.
43gues Alves, I

Agãsseln I	 Min. da Razenda

Atentle.se a pedidos pelo Ser-
v100 ci Reetab3lso Posta/,

Eas
Na sede do DIN

7-57	 ':.n=	 2.7.7

[MARIO OFICIAL416 Sexta-feira 12

d, Estado, de acôrdo cora o artigo 197,
a adinea "e", da Constituição da Re-

ablica, Federativa do Brasil, acresci-
Ca da vantagem do artigo 10, da Lei
7. 9 4.345, de 1964, e, artigo 15, do De-
c:eto n9 60.091, de 18 de janeiro de
1)67, a Acihemar Rodrigues da Silva,

iotorists, CT-401, nível 12.0, ponto
Z, ? 5.41a; matricula n9 1.912.397.

N9 150 - Designar Roberto Jorge
11.enezes Mattos, Oficial de Adminis-
rt :ação. nível 12-A, matrícula número
3.910.835, para exercer a Função Gra-

...iicada, símbolo 1-F, de Chefe de Ga-
I'lnete (IMA), do Departamento de
".. 3ress.denc:a (DP), do Quadro da Ad-
:ninistração Central e órgãos Locais.

N9 151 - Dispensar, em virtude de
:layer siao designado para outra fun-

•

ção, Roberto Jorge Menezes Mattos,
Oficial de Administração, nível 12-A,
matricula n9 1.910.895, da Função
Gratificada, símbolo 4-F, de Chefe da
Seção Central de Aposentadoria ...
(PSA), do Departamento de Previdên-
cia (DP), do Quadro da Administra-
ção Central e órgãos Locais. -
Ayrton Azlió Aliar, Presidente.

N9 152 - Designar Ybelmar *Tapir
Chorin Pinheiro, Técnico de Adminis-
tração. nível 20-A, matricula número
1.900.554, para exercer a Função Gra-
tificada, símbolo 4-F, de Chefe da Se-
ção Central de Aposentadoria (PSA),
do Departamento de Previdência ....
(DP), do Quadro da Administração
Centra) e óraãos Locais. - Ayrton
Aehé . Pinar, Presidente.

ESIDENTE
cial n.° 10, de 15 de janeiro de 1971,
foi lavrada a seguinte apostila. O
nome do Interessado da presente ...
F.A.P. é Rafael Bandeira Ribeiro dos
Santos e não como se fêz constar.

(Seção 1 - Parte II)	 Fevereiro de 19711'
nemegme~iffieffiliMana...~10

vado pelo Decreto n9 64.676, de 10 de
junho de 1969, resolve:

Designar José Guilherme de Mello
Moura, cariciai da Administração ní-
vel 14-B, matricula n9 1.179.214,
ocupante da função de Chefe da Se-
ção do Pessoal, para substituto even-
tual do titular desta Diretoria. -
Paulo Ramos de Oliveira.

• Na F.A.P. n.° 07-71, de 7 de janei-
ro de 1971, publicada no Diário Oui-

I EMPRÉSA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS

PORTARIA N9 307, DE 30 DE
MARÇO DE 1970

O Presidente da Empré1sa Brasileira
le Correio e Telégrafos, usando das
3.tribuições que lhe confere o artigo
19, item 9, do Decreto n 9 64.676, de
10 de junho de 1969 e devidamente
iumprida a determinação contida na
,etra "i" do artigo 10 do citado De-
:reto, resolve:
i Dispensar - Cyrio Simões Pires da
:omissão de Diretor Regional da Em-
nrêsa Brasileira de Correios e Tele-
;ralos da Guanabara e comissionar
i'.aulo Ramos de Oliveira, Oficial de
administração nível 16-C - matricula

•.19 1.636.232, para exercer o encargo
te Diretor da mesma Diretoria Regio-
sal. - Haroldo Corrêa de Mattos.

i PORTARIA N9 329, DE 1 DE
ABRIL DE 1970

O Presidente Substituto da Emprêsa
3rasileixa de Correios e Telégrafos,
go uso de suas atribuições e tendo
na vista o que preceitua o item 8, do

'artigo 19 do Decreto n9 64.676, de 10
le Junho de 1969, resolve:	 n

Delegar competência a Paulo Ra-
:2os de Oliveira, Diretor Regional daa

. prêsa Brasileira de Correias e Te-

égrafos da Guanabara, para exercer
s poderes de administração e gerên-
ia da Emprêsa, no âmbito de sua lu-
Isolição. - Sylla Velasco,

Diretoria Regional
..J Estado da Guanabara

PORTARIA N9 911, DE 8 DE
MAIO DE 1970

'I3
0 Diretor Regional da Emprêsa

,. rasileira de Correios e Telégrafos
na Guanabara, terno em vista o ia-
viso 12, do artigo 41, do Decreto mi-
! ero 20.859, de 26 de dezembro de
931, e, ainda, na homologação cone-
ante elo BD da Presidência número

1-,2/ECT, "ex vi" do inciso 10, do ar-
ágo 19, do Estatuto Provisório, apro-

1

FUNDAÇÃO IN STITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA
RELAÇÃO CG-4, DE 5-2-71

PORTARIAS DO PRESIDENTE
QPEX n.9 37, de 4 de fevereiro de

1971. - Concede exonerasao, de a:car-
do com o artigo 75, item I, da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro ' de 1952,
a partir de 20 de outubro de Liffi, a
Flávio Américo Silva, co carao
classe A, nivel 10, da série de classes
de Agente de Estatistica, que ocupa
na Parte Permanente do Quadro de
Pessoal, em • extinçao, cla.3 Inspetorias
Regionais do Conselho Nacional de
Estatística (DELEST-SP).

QPE'X n.9 38, de 4 de fevereiro de
1971. - Concede exoneração. de acôr-
do' com o artigo 75, item I, na Lei
n.9 1.711, de 28 de °ninar° de 1952,
a partir de 5 de janeiro de 1971, a
José Quilidônio de Lucena, cio cargo
da classe B, nível 8, da g.rie de
classes de Auxiliar de Portaria, que
ocupa na Parte Permanente do Qua-
dro de Pessoal, em extinçao, das Ins-
petorias- Regionais do Conselao Na-
cional de Estatística (DELEST-PB).

QPEX n.9 39, de 4 da fevereiao de
1971. - Concede exoneraçao, de
acôrdo com o artigo 75, item I, da
Lei n.9 1.711, de 28 de outubro de
1052, e a partir de 12 de novembro
de 19700 a Carlos António Corrêa, clO

cargo da classe singular de Escreven-
te-Datilógrafo nivel 7, que ocupa na
Parte Especial do Quadro de Pessoal,
em extinção, da Administração Cen-
tral do Conselho Nacional de. Esta-
tística.	 I .

•

'

N9 31.107 - heitor Annes
Vignoli

N9 31.108 - Otto Costa Soares
N9 31.109 - Rogério Lindgren Car•

neiro
N" 31.110 - José Diniz Mala de Ala

incida
N9 31.111 - Laudelino de Oliveira

Lima 1 ilho
N9 31.112 a- Carlos Roberval da

Cunha Guimaraes
N9 31.114 - Berek Kuperman
N9 31.115 - Ber.k Kuperman
N9 31.116 - Nei Leira° Quintela
N9 31.117 - J03é Gonçalves Fonte
N9 31.118 - Murillo de Figuezedo

Beraes
N9 31.120 - Seralo Branco Soares
N9 31.121 - Paulo José Kastrup dos

Santos Cardam
N9 31.122 - Antônio Carlos de Cas-

tro Neves
N9 31.123 - Antônio Carlos de Cas-

eio Neves
N9 31.124 - Roberto Carlos Barbierl
N9 31.125 - Mario Thomé
N9 31.126 - José Fernandes Ven-

tura
Na 31 127 - Essiene Campos da

Silva
N9 31.128 - Sergio Branco Sores
N9 31.129 - Hamilton da Rocha

Kelsh
N9 31.130 - Joelson Franco Trin-

dade
IA por infração do artigo 59 da Lei

n9 5.191, de 21-12-60.
N ors - Teri aplenagem Enge-

nharia TL oca, Indústria e Comércio
Ltaa.

aP 31.105 -- Seriar Equipamentos
de In fia 'ia Dou.

N 31.113 - Saudei Empreendi-
m.entss Ta anictas Ltda.

c) por inlraçiN o da alínea "a" do
arVgo 6 ? da Lel n9 5.194, de 24 de ci.:-
zembro de 1966.

N9 31.119 - Luiz Correia Tetos
N9 31.131 - Geraldo Augusto de

Campos
d) por infração do artigo 16 da Lei

n9 5.191. de 24-12-66.
N9 31.104 - Paulo Carlos Pereira
Ficam os Senhores interessados In-

timados a, dentro do prazo de (30)
trinta dias, a contar da presente pu-
blicação, satisfazer o pagamento cies
multas, cu apresentar a defesa que ti-
verem sob pena de serem os Autos
julgados à revelia.

Rio de Janeiro, 5 de fevereiro de
1971. - Gulden F'ouraus, Diretor Ad-
ministrativo.

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL
BANCO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES

ATO DO RR

'Artigo 23, alínea "i", do Regimento
Interno

MINISTÉRIo
DA

DUCAÇÃO, E CULTURA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

Faculdade de Direito
EDITAL N9 71

.ue ordem do Senhor Diretor un
Faculdade de Direito da Universidade
Federal do Espirito Santo, faço públi-
co a quem interessar possa ter sido
requerido pelo Senhor Roberto Re-
zende, por ter extraviado, segunda via
do seu aiplorna de Bacharel em D.-
reito, expedido por esta Faculdade ao
referido Bacharel, filho de Estevam
Ribeiro de Rezende .E de Dona MaVis
Adala,.de da Fonseca Rezende, nasci-
do no dia 13 de maio de 1919, natural
do Estado de Minas Gerais, tendo co-
lado grau no dia 8 de dezembro de
1955, dip:oma expedido em 19 de se-
tembro de 1956, registrado no Minis-
tério da Edhcação e Cultura - Dire-
toria do Ensino Superior sob número
19.671, em 1a1-4-57, livro 020, fôlhas
86, Processo n9 108.595.

Dado e passado nesta cidade de Vi-
tória, capital do Estado do Espírito
Santo, em 25 d janeiro de 1971. -
Maria da Penha Amancio Pereira,
Secretária Substituta.

Visto: Prof. Valder Colares Vieira,
Diretor.

(N9 482-B - 10-2-1971 - Cr$ 30,00)


